
13. roč. – 1/2003 Cena 5 Kč
vydává obec Hukvaldy.

Mimo jiné se dočtete o údržbě
majetku obce, jak zacházíme s odpady,

kolik se vybralo při Tříkrálové sbírce, jak vypadal zápis prvňáčků, o zámeckém parku,
dále pak novinky v obecní knihovně, rozlosování fotbalových utkání a stav obyvatel
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ÚÚÚÚ vvvv oooo dddd eeee mmmm
Prvé letošní číslo Hukvaldského občasníku přináší čtenářům informace

z nejrůznějších oblastí. Jako obvykle začíná zprávami z obce — o investič-
ní výstavbě, zacházení s odpady, o zřízení komisí a výborů a další. Také in-
formace o vydání hřbitovního řádu a poděkování občanům za Tříkrálovou
sbírku.

Žáci naší školy mají za sebou 1. polovinu školního roku s mnoha akcemi,
šestiletí zápis do 1. třídy, vzpomínkami se vracejí do doby vánočních dárků.
Také si můžete přečíst vzpomínání na školu občanů škole již dávno odrost-
lých. O historii domů se dovíte v rubrice Minulost a přítomnost…, a také
o současnosti zámeckého parku na Hukvaldech.

Zajímá vás, co ke čtení může nabídnout naše obecní knihovna? Přečtěte
si o knižních novinkách v ní.

Sportovci píší o novoročním výstupu turistů na Kubánkov s přáteli z okol-
ních vesnic i o programu, který Klub českých turistů při TJ Sokol Hukvaldy
připravil pro letošní sezonu.

V rubrice Víte, že se dozvíte trochu obecní statistiky. V Kalendáriu píšeme
o výročích, která se vztahují k Leoši Janáčkovi. Jako vždy nechybí informace
o vstupu do EU.

Redakční rada se nemusí vždy ztotožňovat s obsahem článku.
Redakce

Výbory
zastupitelstva obce
a komise rady obce

1. zasedání zastupitelstva obce schváli-
lo jmenování členů dvou výborů zastupi-
telstva obce

VÝBOR KONTROLNÍ:
Ing. Antonín Petratur, Hukvaldy 29 —
předseda
Libuše Hložanková, Hukvaldy 164
Ivana Kapsiová, Horní Sklenov 54
Doc. Ing. Jan Široký, Dolní Sklenov 29
Ing. Martin Dryják, Dolní Sklenov 144

SSSSpppprrrráááávvvvaaaa    oooobbbbcccceeee VÝBOR FINANČNÍ:
Dagmar Blahutová, Hukvaldy 125 —
předseda
RNDr. Jiří Maťa, Dolní Sklenov 90
RNDr. Miroslav Lačňák, Hukvaldy 129
Ing. Tomáš Elbel, Dolní Sklenov 113
Karel Rek, Rychaltice 19

Komise rady obce Hukvaldy
a jejich složení:

SOCIÁLNÍ KOMISE:
MUDr. Vladimíra Dieneltová,
Dolní Sklenov 107 — předsedkyně
Mgr. Alena Lévová, Hukvaldy 15
PaedDr. Vladimíra Nevludová,
Dolní Sklenov 74
Bohumila Hynečková, Dolní Sklenov 51
Jaroslava Michnová, Rychaltice 156



Sklenově, a to pokračováním po levé stra-
ně cesty, směr Hukvaldy. Chodník bude
končit na rozcestí Hukvaldy — Kozlovice.
Celková výše nákladů činí 2730 tis. Kč.
Z toho dotace činí 2047 tis. a vlastní pro-
středky jsou 683 tis. Kč. Přípravné práce
jsou ve fázi zpracování prováděcího pro-
jektu, na to bude navazovat výběrové ří-
zení dodavatele stavby a nakonec vlastní
realizace projektu.

Druhou velkou investiční akcí bude re-
konstrukce hasičské zbrojnice v Rychal-
ticích. Jedná se tady o zavedení přípojek
vody a zemního plynu, rozšíření spole-
čenské místnosti, vestavba přípravné ku-
chyně, toalet, sprchovacího koutu, šatny
a skladu pro mužstvo. Součástí přístavby
bude garáž. Celková předpokládaná výše
nákladů této rekonstrukce činí 1 mil. Kč,
z toho příspěvek ze státní dotace za
umístění v soutěži Vesnice roku činí 500
tis. Kč a vlastní prostředky činí také 500
tis. Kč.

Jako třetí úkol na úseku investic máme
přípravné práce na zpracování provádě-
cího projektu Vodovod Podlesí Hukval-
dy. Jedná se o akci, jejímž záměrem bude
výstavba hlavního vodovodního řádu,
který bude začínat na Podlesí a bude
končit na druhé straně Podhoří u lyžař-
ského vleku. Celková délka vodovodního
řádu činí cca. 1624 m, z toho hlavní řád
má 888 m. a délka vedlejšího řádu je
736m. Celková výše nákladů dosáhne
výše cca. 2mil. Kč. 

Jelikož investorem celého projektu je
Obec Hukvaldy a ta v současné době
nemá tolik volných finančních prostřed-
ků, bude podána žádost na Ministerstvo
zemědělství, odbor Vodního hospodář-
ství o poskytnutí finanční dotace na
tento projekt.

Původní informace, že na realizaci pro-
jektu přispěje SmVak poměrnou částí, se
nezakládá na pravdě. Tato soukromá
firma nemá v úmyslu se finančně podílet
na tomto projektu, ale je ochotna uzavřít
smlouvu o budoucí smlouvě a následně
celý vodovodní řád od obce odkoupit za
poměrnou část, tj. asi 20—25 % celkové
realizační ceny. V letošním roce je tedy
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STAVEBNÍ KOMISE:
Pavel Bernatský, Rychaltice 34
Ing. Pavel Rek, Rychaltice 19 — předseda
Oldřich Grufík, Dolní Sklenov 84
Alois Kuběna, Hukvaldy 72
Libuše Strakošová, Rychaltice 88

KULTURNÍ KOMISE:
Monika Kornetová, Rychaltice 17 —
předsedkyně
Mgr. Bronislava Hyklová, Horní Sklenov 9
Mgr. Kateřina Větřilová, Dolní Sklenov 114
Svatava Hrabovská, Dolní Sklenov 4
Andrea Tomšejová, Rychaltice 197

SPORTOVNÍ KOMISE:
Miroslav Dryják, Dolní Sklenov 59 —
předseda
Světlana Kornetová, Rychaltice 214
Ing. Martin Cváček, Hukvaldy 12
Ivo Válek, Hukvaldy 148

OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ:
Ing. Milan Mikuš, Dolní Sklenov 14 —
předseda
Ing. Petr Bujnoch, Dolní Sklenov 100
Matula Jiří, Dolní Sklenov 84
Ing. Lubomír Brunclík, Hukvaldy 73

MEDIÁLNÍ A LETOPISECKÁ KOMISE:
Pavel Bernatský, Rychaltice 34 — předseda
Jan Jašurek, Hukvaldy 18
Ing. Ladislav Foldyna, Horní Sklenov 65
Ing. Milan Mikuš, Dolní Sklenov 14
Karla Klečková, Dolní Sklenov 81

Investiční činnost
a údržba majetku
v obci

Vážení občané, po komunálních vol-
bách v polovině listopadu minulého roku
se obměnilo vedení obce. To si stanovilo
nové priority na úseku investiční činnos-
ti a údržby majetku v obci.

Největší investiční akcí letošního roku
bude vybudování chodníku v Dolním
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nutno provést stavební řízení, vyhotovit
prováděcí projekt, provést výběrové říze-
ní, a pokud dostaneme požadovanou do-
taci, můžeme celý tento projekt realizo-
vat a následně zkolaudovat v první polo-
vině příštího roku.

Na úseku oprav obecního majetku nás
čeká oprava dláždění parkoviště u koste-
la v Rychalticích, položení nového kober-
ce na místní komunikaci v úseku Památ-
ník L. J. — p. Volný, dále jsou to opravy
cest: Lozert – Koupaliště, v Rychalticích
cesta ke Hřbitovu, a další drobné opravy.

V tomto roce nás čeká zaměření obecní
skládky TDO, objektu bývalé prádelny
v Dolním Sklenově, a zaměření parcel
místních komunikací v Rychalticích.

V minulém roce nám vznikl problém,
a to větrem polámané stromy rostoucí
v alejích podél hlavní cesty Rychaltice—
Hukvaldy. Je proto záměrem obce začít
s obnovou veřejné zeleně na Hukvaldech,
nejdříve v úseku hotel Hukvaldy—Drážky.

Toto je v krátkosti přehled akcí, které by
měly být v tomto roce provedeny. Ale toto
všechno je závislé na schválení rozpočtu
Obce Hukvaldy pro rok 2003.

Ladislav Foldyna, místostarosta

Jak zacházíme
s odpady v naší obci

Vážení občané.
Dovolte mi, abych vás v tomto krátkém

příspěvku seznámil s tím, jakým způso-
bem se v naší obci nakládá s domovním
odpadem.

V naší obci se provádí tzv. tříděný sběr
druhotných surovin, a to:

1. Sběrem pytlů s plasty, jejich ulože-
ním na meziskládce na Hukvaldech.
Když je pytlů dostatečné množství, násle-
duje jejich odvoz do spalovny, kde se eko-
logický zlikvidují. Obec v tomto případě
zaplatí pouze odvoz těchto plastů do Os-
travy. Takto se stane, pokud pytle plníme
pouze měkkými plasty, obaly od nápojů
a pod. Současná praxe je ale taková, že do

igelitových pytlů se dávají i jiné věci,
např. sklo, plechovky od konzerv, dřevo
a pod. V takovém případě je nutno pytle
odvést na skládku do Staříče a k tomu
ještě zaplatit poplatek za uskladnění.
A tím obci zbytečně narůstají náklady na
odvoz těchto odpadů.

2. Současně se sběrem plastů provádí-
me sběr skla. To se pak skladuje na sklád-
ce TDO v kontejnerech, po naplnění do-
statečného počtu kontejnerů se toto sklo
odveze na Frýdeckou skládku. Na naši
skládku tento druh odpadu nelze uklá-
dat.

3. Směsný domovní odpad se sbírá
a odváží dvěma způsoby: V prvním pří-
padě je to svoz velkokapacitních popel-
nic (obsah 1100 l). Takových popelnic
máme v obci 11 ks, a to na chatovišti,
u domu s pečovatelskou službou,
a v osadě Krnalovice. Odtud se směsný
odpad odváží na skládku.

Souběžně se svozem velkých popelnic
probíhá i svoz domovních popelnic o ob-
sahu 110 l. Obsah těchto popelnic, kte-
rých je na jeden svoz asi do 500 ks, se
potom odváží na obecní skládku TDO.

4. V plánu svozu je sběr nebezpečného
odpadu a železa, a to dvakrát za rok - na
jaře a na podzim. Dle potřeb občanů se
uskuteční také svoz rostlinných zbytků
a klestí. Svoz domovního odpadu probí-
há každých 14 dní, svoz plastů a skla jed-
nou za měsíc.

Ladislav Foldyna, místostarosta 
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Hřbitovní řád
V roce 201 vešel v platnost zákon o po-

hřebnictví a změně ostatních zákonů,
který mimo jiné upravuje pravidla pro
provozování veřejného pohřebiště —
hřbitova. Jednou z podmínek, kterou
tento zákon stanoví, je určení tlecí doby
na základě hydrogeologického průzku-
mu a stanovisko okresního hygienika. Žá-
dostí o stanovení tlecí doby, která musí
být součástí řádu veřejného pohřebiště,
byla v podstatě zahájena práce na vytvo-
ření nového řádu pro provozování hřbi-
tovů. Pro hřbitov na Hukvaldech byla sta-
novena tlecí doba v délce 25 let, pro ry-
chaltický hřbitov 10 let.

Hřbitovní řády pro oba hřbitovy v naší
obci byly ke konci loňského roku vydány
a mimo tlecí dobu upravují provozní
dobu na hřbitovech, chování návštěvní-
ků pohřebiště, podmínky pro udržení po-
řádku na nich, rozsah poskytovaných slu-
žeb, což v našem případě znamená pro-
nájem hrobových a urnových míst, vede-
ní evidence související s pronájmem
a uložením lidských ostatků, údržbu po-
hřebiště včetně cestiček a zeleně, likvida-
ce odpadu. Řád dále upravuje povinnosti
správce v souvislosti s nájmem hrobo-
vých míst, to je předání hrobového místa
nájemci, jeho číselné označení atd.
V článku 6 řádu je upraveno ukládání lid-
ských pozůstatků a zpopelněných ostat-
ků, exhumace, v článku 7 jsou stanoveny
povinnosti nájemce hrobového místa,
článek 9 obsahuje ustanovení o sankcích
za porušení povinností stanovených
řádem.

Řád pro provozování veřejného pohře-
biště — hřbitovní řád — v plném znění je
zveřejněn na vstupních branách hřbito-
vů, je k nahlédnutí na obecním úřadě
u paní Rekové. S nájemci hrobových míst
budou uzavírány smlouvy, které stanoví
konkrétní podmínky pronájmu včetně
ceny.

Libuše Reková, OÚ Hukvaldy
Karla Klečková

Dům
s pečovatelskou
službou

Dům s pečovatelskou službou je již více
než půl roku v provozu. V současné době
jsou až na jeden obsazeny všechny byty
— tedy 23. Pět bytů obývají manželské
dvojice, ve zbývajících bytech jsou nastě-
hovány jednotlivé osoby. Část obyvatel
domu s pečovatelskou službou jsou míst-
ní, další se přistěhovali z jiných obcí nebo
se po několika letech do naší obce vrátili. 

O tom, jak jsou byty vybaveny, se psalo
již v loňském roce. Byly vybaveny tak, aby
mohly sloužit ke spokojenosti nájemní-
ků. O údržbu se stará pan Josef Sýkora,
pečovatelské služby zajišťuje paní Jana



^̂Hukvaldsk˘ obãasník 7
Sošková. Podle přání obyvatel obstarává
nákupy, zajistí doprovod na lékařské vy-
šetření, v některých případech pomůže
při osobní hygieně, vyprání prádla a ještě
další.

Paní Jana Sošková zajišťuje také rozvoz
obědů důchodcům. Je jich kolem pade-
sáti.
Eliška Škorvánková, Marta Sobotíková, OÚ

Zpráva činnosti
kulturní komise

Členové: Bronislava Hyklová, Kateřina
Větřilová, Svatava Hrabovská,
Andrea Tomšejová, Monika
Kornetová

Mimořádné akce:
Leden: zahájení činnosti, navržení kul-

turního programu.
Únor: Přednáška o Číně a Tibetu, vy-

právět a diapozitivy promítat
bude Jarda Pávek z Hostašovic.
Přednáška se uskuteční 25. 2.
2003 v 17.00 hod. v rodné škole
L. Janáčka. Vhodné pro dospělé,
děti a důchodce.

Březen: Přednáška o Číně a Tibetu II, vy-
právět a diapozitivy promítat
bude Jarda Pávek z Hostašovic.
Přednáška se uskuteční 25. 3.
2003 v 17.00 hod. v rodné škole
L. Janáčka. Vhodné pro dospělé,
děti a důchodce.

Duben: Vítání občánků 29. 3. 2003
Srpen: Letní výlet — zábavné odpoled-

ne pro celou rodinu s překvape-
ním, večer taneční zábava

Září: Vítání občánků
Výpomoc s pořádáním oslav
115. výročí založení ČKT.

Celoroční práce:
Knihovna
paní Svatava Hrabovská
Blahopřání občanům a významným ro-
dákům
paní Svatava Hrabovská

Redakce občasníku
paní Svatava Hrabovská
paní Mgr. Bronislava Hyklová
Výtvarné centrum a kroužek mažoretek
paní Mgr. Kateřina Větřilová
paní Andrea Tomšejová
Monika Kornetová, předs. kulturní komise

Tříkrálová sbírka —
Poděkování

Sdružení Česká katolická charita již
třetí rok organizovala Tříkrálovou sbírku.
Farní charita Hukvaldy se zapojila
v rámci diecézní charity do organizování
humanitární pomoci rodinám a lidem
v nouzi u nás i v zahraničí. V sobotu 5.
ledna 2003 čtyři skupinky koledníků nav-
štěvovaly jednotlivé domy na Hukval-
dech, Horním Sklenově, částečně v Dol-
ním Sklenově a Rychalticích s pokladnič-
kou a koledou. Díky štědrosti navštíve-
ných rodin nasbírali celkem 18 996 Kč.
Část získaných prostředků bude použita
na adopci na dálku (jedno dítě — 6000
Kč) a druhá část na provoz stacionáře pro
psychicky nemocné klienty ve Frýdku.

Děkuji všem občanům, kteří přispěli
jakoukoliv částkou do pokladničky ko-
ledníkům. Zvláště děkuji obětavým ko-
ledníkům a ochotným vedoucím skupi-
nek za spolupráci.

František Sasín
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Opoziční sloupek
Program 1. zasedání zastupitelstva

obce Hukvaldy dne 17. 12. 2002 byl bez
problémů schválen. K návrhu nového
jednacího řádu zastupitelstva se kriticky
vyjádřil zastupitel Bujnoch. Označil jej za
nesystémový, neboť podle jeho názoru
není možno v jednacím řádu rozeznat, co
je ze zákona a co bylo vtěleno navrhova-
telem. Členy rady byl však návrh chválen
a posléze i koalicí s minimální podporou
opozice schválen. Následovala volba vý-
borů -finančního a kontrolního. Zajíma-
vé bylo, jak se demokratická koalice brá-
nila doplnění finančního výboru o zá-
stupce KDU–ČSL a KSČM již ve fázi jejich
navrhování. Dlužno poznamenat, že je-
jich účast ve výboru si nakonec opozice
částečně prohlasovala sama, neboť mini-
mální podpory ze strany koalice se jí
přece jen dostalo. Tradice přenechat
předsednictví kontrolního výboru opozi-
ci byla koalicí respektována, a tak všem
navrženým členům se dostalo maximální
podpory. Problémem se ukázal bod sta-
novení odměn pro zastupitele, předsedy
komisí a výborů. Koalici bylo jasné jen to,
že navrhne pro své věrné odměny nejvyš-
ší, ale nebyly jasné částky a termíny plat-
nosti. Po tahanici členů rady nikoliv
s opozicí, ale s pracovníky obecního
úřadu a po vybrání oddechového času si
koalice odměny nakonec schválila s dílčí
podporou opozice. Další zbytečný pro-
blém nastal s předčasným předáním dů-
vodové zprávy k rozpočtu na rok 2003,
který se zejména zastupitelé opozice
chystali připomínkovat v domnění, že se
jedná o důvodovou zprávu k rozpočtové-
mu provizoriu. Když se již zdálo, že zase-
dání bez problémů skončí, předložil
v bodu různé zastupitel Bujnoch návrh
na proplacení nevyčerpané dovolené mi-
nulým funkcionářům obce. Postup rady,
která jejich žádost zamítla označil vzhle-
dem k jejich zásluhám o obec za nevstříc-

nost a precedens. Vehementně se do dis-
kuze vložila zastupitelka za KSČM Hlo-
žánková, ze strany koalice zazněly nesou-
hlasné názory, zapojili se i občané. Vý-
sledkem bylo zamítnutí návrhu. Protože
do večeře ještě zbývalo dost času, ing.
Žáček upozornil na možnost střetu
zájmů některých zastupitelů za ODS.
Dále se ještě rozhodl vyzkoušet funkč-
nost nového jednacího řádu a začal návr-
hové komisi diktovat obsáhlejší návrh na
usnesení. Návrhová komise se vzepřela,
odmítla naplnit dikci jednacího řádu,
načež koalice vyplodila v rozporu s jed-
nacím řádem návrh na zrušení projedná-
vání předchozího návrhu, který si vzápě-
tí schválila.

Dvě poznámky závěrem. Pracovníci
obecního úřadu by měli podle mého ná-
zoru dostat do příštího zasedání bezdrá-
tový mikrofon a pořadatelé zajistit nějaké
protiprůvanové opatření u dveří sálu.
Stručná statistika: zastupitelé 14, koalice
8, opozice 6, občané 14. Doba trvání 2
hodiny a 10 minut.

Petr Bujnoch

Prohlášení Klubu
zastupitelů KDU–ČSL
Hukvaldy č. 1/2003

1. Bereme na vědomí výsledek komu-
nálních voleb 2002 a to, že v násle-
dujícím období budeme v opozici. 

2. Budeme podporovat návrhy na
usnesení obecního zastupitelstva,
které budou v souladu s naším vo-
lebním programem. 

3. Nebudeme tříštit opozici.
4. K řešení obecních problémů bude-

me prosazovat systémový a profesi-
onální přístup.

5. Budeme poctivě usilovat o naplnění
odpovědnosti zastupitelů opozice.

Hukvaldy 19. 1. 2003
Petr Bujnoch, KZ KDU–ČSL Hukvaldy



Nutno podotknout, že SNK 2002 se již
v průběhu předvolební kampaně jedno-
značně ztotožnilo s programovou náplní
ODS.

Tak, občane, už je to zase tady. Koalice
uskupení, politikaření… Jen zastupitelé
ocitnuvší se v opozici ví, že koalice, usku-
pení je stav, který vznikne určitou „sho-
dou názorů na danou věc“ spektrem vo-
lených zastupitelů kandidujících voleb-
ních stran a není k tomu zapotřebí zby-
tečných euforií, jak jsme tomu byli v mi-
nulém volebním období velmi často jako
strana vystavováni.

KDU–ČSL a její zastupitelé byli v minu-
lém volebním období neustálým terčem
různých neoprávněných útoků z řad
stoupenců a zastupitelů ODS. Bylo nám
právě koaliční politikaření a uskupení vy-
týkáno. Nyní by bylo nasnadě osočit
z takto vzniklé koalice stoupence a zastu-
pitelé ODS a SNK 2002.

KDU–ČSL vždy usilovala o rovnoměr-
né zastoupení zastupitelů všech kandi-
dujících stran v obci. KDU–ČSL a její za-
stupitelé byli a jsou schopni komuniko-
vat a spolupracovat se všemi ostatními
kandidujícími volebními stranami, což
je zásadní rozdíl (při srovnání současné-
ho stavu) a což je i dle mého názoru de-
mokratické a zejména slušné.

Postoje zastupitelů a stoupenců nově
vzniklých koaličních partnerů se dle
mého názoru neslučují s výroky na před-
volebních letácích ODS, což dokládám
příspěvkem uveřejněným v tomto letáku,
cituji: „Při svém rozhodování se budu,
tak jako dosud řídit pravidlem hlasovat
pro něco nebo proti něčemu, pro to, co je
prospěšné Hukvaldům a jeho občanům,
a ne s někým nebo proti někomu.“

Kladu si otázku: „Co vedlo autora to-
hoto výroku k tak rychlé změně názorů
a proč se nepokusil podpořit alespoň jed-
noho voleného zastupitele z ostatních tří
opozičních volebních stran (KDU–ČSL,
SNK 1998, KSČM ) za člena rady obce?“

První zasedání zastupitelstva obce
Hukvaldy — (17. 12. 2002) — opět v pro-
storách víceúčelového sálu bylo již na
bedrech starosty obce.
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Jak to vidím já
začátkem roku

Vážení spoluobčané,
od komunálních voleb (1. a 2. 11. 2002)

již uběhlo několik měsíců. Jak dopadly
volby v naší obci, všichni víme. Mnozí
z vás sledovali videozáznam z ustavující-
ho zasedání zastupitelstva, volbu staros-
ty (p. P. Sobotíka) a místostarosty (Ing. L.
Foldyny), ale také videozáznam z 1. zase-
dání zastupitelstva obce Hukvaldy dne
17. 12. 2002. Několika postřehy z průbě-
hu těchto zasedání zastupitelů obce,
bych se chtěla zabývat.

Ustavující zasedání nově zvoleného
zastupitelstva (15. 11. 2002) bylo organi-
začně zvládnuto dobře. Zasedání probí-
halo v prostředí víceúčelového sálu, kde
bylo možno zajistit větší prostor pro jed-
nání zastupitelů i veřejnost.

Samotné volbě starosty a místostaros-
ty, případně dalších členů rady, většinou
předchází vyjednávání předsedů kandi-
dujících politických stran, za účelem zís-
kání většinové podpory (důležité) pro
volbu starosty a místostarosty, případně
zbývajících členů rady, což je běžné. ODS
tentokrát patřičné kroky za účelem získá-
ní této podpory pro své kandidáty ke
KDU–ČSL neučinila. Samotná volba sta-
rosty a místostarosty však pro mě nebyla
překvapením, ale jasnou, dopředu pro-
jednanou dohodou zastupitelů ODS
a SNK 2002.

Jedním z bodů ustavujícího zasedání za-
stupitelů byla tedy volba členů rady obce
(celkem 3). KDU–ČSL předložila návrh na
svého kandidáta. Návrh nebyl přijat.

Dle mého názoru, tak stačilo součas-
né vládnoucí politické straně ODS utvo-
řit koalici pouze s jednou volební stra-
nou, SNK 2002, k získání většinového
hlasu v zastupitelstvu, což se také stalo.
Rada obce pak ve složení čtyř zastupite-
lů ODS: (p. P. Sobotík, p. P. Bernatský,
RNDr J. Maťa, paní I. Kornetová) a jed-
noho zastupitele SNK 2002: (Ing. L. Fol-
dyna) je toho příkladem.
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Bod 6. z programu 1. zasedání zastu-

pitelstva obce — stanovení měsíčních
odměn členům zastupitelstva, radním,
předsedům komisí. K tomuto bodu jsem
očekávala delší diskusi. Vždyť ze závěreč-
né zprávy z loňského roku bylo zřejmé,
které komise a výbory pracovaly aktivně
a které nikoliv. Bohužel, rada obce při
stanovení výše odměn z této zprávy ne-
vycházela, a tak byl přijat návrh p. P. So-
botíka, odsouhlasit v tomto volebním ob-
dobí maximální částky odměn radním,
předsedům komisí výborů a zastupite-
lům. Je to zvláštní přístup k obecním fi-
nancím. Když si například vzpomenu,
abychom vůbec mohli v minulém voleb-
ním období proinvestovat cca 50 mil. Kč,
bylo velmi důležité promyslet účelné čer-
pání finančních prostředků z rozpočtu
obce. Společně s ing. L. Žáčkem jsme vy-
víjeli nemalé úsilí při zajišťování grantů,
dotací, darů, sponzorů, neboť rozpočet
obce zdaleka nepokryl všechny prostavě-
né investice. Bude hodně záležet na fi-
nančním, ale především kontrolním vý-
boru a jeho důkladném provádění kon-
troly účelného využívání a čerpání fi-
nančních prostředků z rozpočtu obce
v tomto volebním období, což nakonec
mají zastupitelé ODS v programové nápl-
ni svého letáku.

Máme začátek nového roku a tři zastu-
pitelé za KDU–ČSL budou opozičními
partnery ODS a SNK 2002. To ale nezna-
mená, že se nebudeme podílet na rozvo-
ji, zvelebování a naplňování svého i obec-
ního programu, za účelem rozvoje obce.

Doufám, že umlknou v obci kampaně
všeho druhu a zavládne klidné a slušné
ovzduší, potřebné pro tvořivou práci za-
stupitelů.

Vážení spoluobčané, 
snad závěrem už jen pár postřehů. Ne-

přesvědčila mě nově zvolena mediální
komise o kvalitnějším vysílání obecní te-
levize, nepřesvědčila mě nově zvolená
rada obce o lepší snaze sběru komunál-
ního odpadu — všichni si mohli všim-
nout, jak o vánočních svátcích a dokonce
ještě i v lednu poletovaly igelitové pytle
kolem plotů, cest a našich zahrad. Radní
se dle mnou zjištěných informací neza-
bývají řešením změny poplatků za odpa-
dy, ani údržbou veřejného pořádku a čis-
toty v obci, vždyť kytice kladena v říjnu
2002 k uctění památky padlých hrdinů
u pomníku padlých v Rychalticích už
možná čeká jen na příchod jara… Také
obecní chodníky s vrstvou sněhové po-
krývky neplní účel, ke kterému mají slou-
žit. Bylo mi líto starších spoluobčanů-se-
niorů, kteří zejména o vánočních svát-
cích vyšlapovali sněhem zaváté cestičky
po obecních schodech do rychaltického
kostela, nehledě na skutečnost, že na-
mrzlý povrch nebyl udržován posypem…
atd.

Věřím, že v brzké době dojde k nápravě
a nebude nadále docházet k porušování §
10 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích a naše
„Vesnice roku 2002“ se za dobré spolu-
práce vedení a rady obce, včas probudí ze
zimního spánku.

Jaroslava Michnová

Základní škola Leoše Janáčka Hukvaldy
informuje
HODNOCENÍ PROSPĚCHU A CHOVÁNÍ ZA 1. POLOLETÍ ŠK. R. 2002/2003

Klasifikace:
Průměr školy: 1,41
Nejlepší průměr: 3. ročník 1,10
Nejhorší průměr: 7. ročník 1,69

ZZZZ     nnnn aaaa šššš iiii cccc hhhh     šššš kkkk oooo llll
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Zameškané hodiny celkem: 6 501 průměr na jednoho žáka: 35,90 
Neomluvené: 0
Nejmenší počet zameškaných hodin: 6. ročník průměr: 29,04
Největší počet zameškaných hodin: 2. ročník průměr: 54,00

Výsledky klasifikace:
V prvním ročníku jsou žáci hodnoceni jednou známkou. 13 žáků je hodnoceno

známkou jedna, 6 žáků známkou dva.
počty žáků

třída samé jedničky vyznamenání dostateční nedostateční
2. 4 - 1 0
3. 8 - 0 0
4. 5 - 0 0
5. 3 7 2 0
6. 2 13 2 0
7. 3 7 5 0
8. 3 8 7 0
9. 0 7 5 0

Celkem 28 42 22 0

Chování: 
počty žáků

Třída pochvala TU napomenutí TU důtka TU pochvala ŘŠ důtkaŘŠ snížený stupeň
1. 0 0 0 0 0 0
2. 4 0 0 0 0 0
3. 5 0 0 0 0 0
4. 1 0 0 0 0 0
5. 3 5 2 0 0 0
6. 0 5 2 0 0 0
7. 6 3 0 0 2 0
8. 0 0 0 0 0 0
9. 7 0 0 0 0 0

Celkem 26 13 4 0 2 0

Nepovinné předměty a zájmové kroužky:

Nepovinné předměty Počet žáků
Jazyk německý 16
Náboženství 1. sk. 17
Náboženství 2. sk. 15
Zájmové kroužky Počet dětí
Letecko modelářský 14
Muzička 5
Lašánek 26
Logopedie 4
Výtvarné centrum 10
Lašská dechová hudba mladých 11 (ostatní členové již studují na

11 středních školách a učilištích)
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Mažoretky 19
Tenis 16
Volejbal 12
Zdravotník 5
Informatika 21
Flétny 10
V zájmových kroužcích zapojeno celkem dětí 153 (při současných 181 dětech ve škole)

Akce tříd v rámci vyučování nebo v době mimo vyučování:

Chorvatsko — Středoevropské kulturní dny, vystoupení Lašánku a Lašské dechové
hudby při Víkendu hukvaldských preclíků a koláčů, vystoupení při vyhlášení Vesnice
roku 2002, cvičení v přírodě, požární poplach, divadelní představení, lampiónový
průvod s diskotékou, akce výtvarné výchovy — Muzeum Beskyd, prodejní výstavka
knih, Mikulášská diskotéka, filmové představení v Kopřivnici, výchovný koncert, vá-
noční besídka, účast žáků v obvodních a okresních soutěžích a turnajích, bruslení
apod. 

V Hukvaldech, dne 28. 1. 2003 Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy

v malinké krabičce. Když jsem tě rozbali-
la, byla jsem šťastná.

Mé milé nejdražší kolo. Jsi nejhezčí
dárek, protože si s tebou můžu zajet kam
chci — v létě i v zimě. Vždy se s tebou
cítím bezvadně. Protože jsi ten nejhezčí
dárek, tak tě čistím a zamykám, aby mi tě
nikdo neukrad.

Má drahá kniho „Harry Potter“! Využil
jsem tě na přečtení a výpisků do čtenář-
ského deníku. Četl jsem tě 9 dnů. Přál
jsem si tě do sbírky mých knih. Večer
jsem se díval na hrubost dárků a tvar,
jestli tam jsi. Rozbalil jsem jeden, co ti byl
podobný, ale byla to kniha o kanárcích.
Tak jsem rozbalil druhý, ve kterém jsi byla
ty. Jsem s tebou spokojen.

Mé milé rádio, měla jsem tušení, že tě
dostanu, protože naši koupili sestře
jedno CD a rozbalili ho, ale na to druhé
zapomněli. Nejvíce se mi na tobě líbí, že
jsi na dálkové ovládání, taky že jsi mod-
rostříbrné. Doufám, že nejsi šmejd a vy-
držíš mi alespoň 50 let! Budu s tebou za-
cházet slušně, protože jsi bylo velmi
drahé a jsi velmi hezké. Doufám, že ti ne-
vadí, že mám na tobě položený můj
druhý oblíbený dárek — mobil Siemens

„Dopis“ svému
nejmilejšímu dárku

(Vybráno z prací žáků 7. a 8. ročníku)
V rodinné výchově při besedě o Váno-

cích, dárcích a prázdninách dostali žáci
za úkol napsat dopis svému nejmilejšímu
dárku. Několik jsem jich vybrala:

Můj milovaný mobile!
Jsi jenom můj. Jsi malý, hezký, modrý.

Mám tě moc ráda. Mohu psát zprávy, te-
lefonovat atd. Budu o tebe pečovat
a dávat pozor, ať tě někde nezapomenu
nebo neztratím.

Ahoj moje lampičko! Svítíš mi dobře na
čtení i na psaní. Moc si tě vážím. Jsi
pěkná, černá. Tak dlouho jsem se na tebe
těšil a jak jsem tě uviděl — to byla nádhera!

Moje milované slupovací barvy, moc
jsem se na vás těšila, protože si mohu
s váma kreslit a pak po zaschnutí nalepit
třeba do oken jako dekoraci. Jsem ráda,
že vás konečně mám!

Můj milý řetízku, chci tě nosit každý
den na krku s tvými kamarády přívěšky.
Jsi móóóc krásný a udělal jsi mi velikou
radost. Pod stromečkem sis hezky ležel
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C 35. Ten jsem si taky moc přála a udělal
mi radost. Ale pokud tě bude rušit při
hraní, klidně ho položím někam jinam.

Má milá televize. Moc jsem se na tebe
těšila, protože jsem to věděla dopředu.
Jsem ráda, že tě mám. Můžu se na tebe
dívat, kdy chci, a hlavně nemusím se
zrovna dívat na to, co chce taťka nebo
mamka.

Vybrala Mgr. Hana Volná, učitelka

Malí košiláčci
V letošním školním roce se do Lašánku

přihlásil malý počet dětí. Proto jsem se
rozhodla, že přibereme i děti z Mateřské
školy. Zpočátku začalo chodit asi 8 dětí,
ale postupně se přidávaly další a další.
Dnes je nás již 17. „Malošci“ se zatím vě-
nují hrám, jednoduchým písním a říkad-
lům a zvládají základní krůčky k taneč-
kům. Chodí na zkoušky s nadšením, vždy
jedenkrát do týdne, a velmi rádi napodo-
bují své starší kamarády. Taneček Pásla
barany „musíme“ tančit na každé zkoušce.

A jak jsme se vám líbili o Vánocích? Pro
„košiláčky“ a prvňáčky to byl velký záži-
tek. Poprvé vystupovali se staršími „kole-
gy“ a Muzičkou a poprvé v kroji. K pro-
gramu jsme se připojili jako malí koled-
níci. Naše nadšení neopadá, naopak
roste a my se těšíme na další vystoupení,
na které se již pečlivě připravujeme.

Romana Pavlíková

Zápis prvňáčků
Rok se sešel s rokem a opět nastal čas,

kdy přišli budoucí prvňáčci v doprovodu
rodičů do školy ke své první velké zkoušce.

Zápis do 1. třídy se konal 5. února 2003
a dostavilo se k němu 22 dětí. Všechny
byly zvědavé a pečlivě připravené. A za-
tímco rodiče vyplňovali dotazník, děti
pod vedením p. učitelek malovaly a pro-
kazovaly grafomotorické dovednosti,

a pak počítaly, povídaly, zpívaly, ale třeba
také stavěly komín z kostek či poznávaly
barvy, tvary, zvířátka. Důležitou součástí
zápisu bylo zjišťování správné výslovnos-
ti dětí. V závěru si každý úspěšný absol-
vent zápisu vybral loutku a pejska — dá-
rečky, které vyrobili žáci II. stupně —
a společně s rodiči odešel do ředitelny,
kde od p. ředitelky obdržel potvrzení
o zápisu.

Chtěla bych poděkovat p. učitelkám R.
Křenkové, R. Pavlíkové, K. Větřilové a H.
Volné za přípravu a precizní zvládnutí zá-
pisu, dětem popřát hodně pěkných zná-
mek v 1. třídě a rodičům vzkázat: „Dbejte
na výslovnost svých dětí, nepodceňujte
rady učitelů MŠ a logopeda, protože
správná výslovnost hlásek je jedním
z předpokladů úspěšného zvládnutí 1.
třídy a buďte trpěliví a tolerantní, neboť
žádný učený z nebe nespadl.“

Mgr. Lenka Nevludová

Karneval
Dne 30. 1. 2003, po ukončení pololetí,

se v sále školy rozpoutala velká show. Byl
to jako každý rok karneval. Letos zcela
netradičně ho uváděli dva klauni. Jmeno-
vali se Hopsal a Skákal. Na této akci hrála
tanci a poslechu skupina Premier.

A jak se nám tam líbilo? V 17 hodin za-
čala zábava. Do sálu se přihrnulo mnoho
masek, a ne ledajakých. Dokonce se tam
objevil jeden mahagon, na kterém rostla
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jablka. Připadalo nám to nepravděpo-
dobné, ale mělo to určitou originalitu.
Mezi deseti nejlepšími maskami se umís-
tily například princezny, uklízečky, ale
také Teletubbies, dinosaurus a další.
Všechny masky byly dobře promyšlené
a nám, a snad i ostatním, se moc líbily.

Byly i soutěže. Skupina Premier vyhlá-
sila soutěž o nejlepšího zpěváka. Písnič-
ku zpívali všichni stejnou — známou,
která se jmenuje Pátá. Jakmile ji zpívali
asi po čtvrté a k tomu ještě falešně, úplně
se nám zprotivila. Jinak tam byly všední
soutěže — tanec Praskající balónky nebo
Kdo dřív přijde, ten dřív mele.

Na závěr zazněla skladba od Ketchupek
(Asere je). Doufáme, že se tam všem líbi-
lo a po mnoho dalších let se budeme dále
scházet.

Eva Chromíková, Bohumila Pěluchová,
žákyně 8. roč. 

Děti kreslí a soutěží
Dětské oddělení Městské knihovny

v Kopřivnici vyhlásilo na konci roku 2002
literární a výtvarnou soutěž na téma
„Lašská brána Beskyd“ a vyzvalo i naši
školu k účasti. Žáci 7. ročníku se snažili
ve výtvarné výchově o nejlepší perokres-
bu důležitých historických staveb Hu-
kvald. Nejlepší z nich byly zaslány k po-
souzení do Kopřivnice. Byly to práce
Těchto žáků: Radka Boháče, Maria Volné-
ho, Petry Vychodilové, Adama Holuba,
Zuzany Jurečkové, Vítka Vereše, Marka
Pustějovského, Barbory Kubošové a Tere-
zy Plesníkové. 

Adam Holub, 13 let, ZŠ L. J. Hukvaldy

Z nejlepších prací dětí ze Štramberku,
Kopřivnice, Příbora i Hukvald byl sesta-
ven almanach dětských prací pod ná-
zvem „Vítejte u nás!“

Děti, jejichž práce literární či výtvarné
byly vybrány do almanachu, knihovna
pozvala na vyhlášení výsledků a udělila
věcné odměny dne 13. 2. 2003 také třem
našim žákům: 

Adamu Holubovi, Barboře Kubošové
a Markovi Pustějovskému.

Na závěr pár slov vedoucí dětského od-
dělení MK Kopřivnice: „My máme to
štěstí, že náš domov leží v krajině krásné,



malebné a uměřené a nechybí tu ani při-
tažlivé památky, bohatá historie a svéráz-
né tradice.“

sní matka, je předáno pomocí pupeční
šňůry plodu, a ten se postupně vyvíjí
v lidského jedince. Pokud tuto fázi vývoje
matka zanedbá, rodí se většinou slabý je-
dinec, který se dlouho potýká s nedostat-
ky správné stravy v období těhotenství
matky. Není to však stav konečný
a mnohé se dá napravit v době kojení.
Opět jsme u zodpovědnosti matky, která
by měla dbát na dostatek hodnotné a vy-
vážené stravy. Vitamíny, bílkoviny, cukry,
tuky — všechny tyto složky by měly být
v rovnováze, aby malý kojenec v mateř-
ském mléce dostal vše potřebné. Pokud
tuto fázi zdárně zvládneme, nastupuje
období zkoušení a hledání. Každé dítě je
jiné a proto je nesmírně důležitý vliv celé
rodiny. Jak víme, každé dítě v počátcích
pouze napodobuje své okolí, a to je ten
moment, kdy musíme začít budovat v dí-
těti kladný vztah k potravě jako celku. Je
velice důležité zahrnout do domácí ku-
chyně všechny složky potravy, které jsou
pro zdárný vývoj nezbytné. Všechny ma-
minky to znají. Když dáme poprvé naše-
mu dítěti zeleninovou polévku, máme ji
všude jen ne v bříšku miminka. Totéž
platí o mléčných výrobcích, o salátu
z čerstvé zeleniny. Jedinou výjimkou jsou
sladkosti a různé pamlsky. Pokud se ne-
cháme prvními nezdary otrávit, nastává
přesně ta situace, kdy začneme ze stravy
dětí vylučovat to, co jim nechutná.
A v tom okamžiku jsme my matky pro-
hrály.

Dítě nastupuje do školních zařízení
s odporem k určitým druhům jídla
a velmi těžko se jeho odpor překonává.
Tyto děti si své návyky nesou do dospě-
losti a situace se opakuje v jejich vlast-
ních rodinách. Špatné stravování vede
k obezitě, nechutenství, ale i k vážným
poruchám organizmu. Tyto děti jsou
vlastně obětmi svých rodičů a naše snaha
naučit je jíst vše je mnohdy marná. Do-
konce jsem se setkala i s tím, že nám byla
vytýkána snaha naučit dítě jíst i to, co
nezná, a proto to nemá rádo. Ano. Klidně
přiznám, že se snažíme dětem ukázat, že
to co vaříme, nemají za trest, ale že jídlo ,
které nezná, může být chutné.
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Barbora Kubošová, 13 let, ZŠ L. J. Hukvaldy

Marek Pustějovský, 13 let, ZŠ L. J. Hukvaldy

„Potěšilo nás, že vy, děti, máte v sobě
hrdost na svůj kraj i obec a našly jste na
nich tolik pěkného a obdivuhodného.“

Mgr. Hana Volná,
učitelka výtvarné výchovy

Školní stravování
a domácí kuchyně

„Řekni mi, co jíš, a já ti řeknu, jaký jsi
člověk.“ Tímto citátem bych ráda zahájila
diskuzi na téma: Školní stravování a do-
mácí kuchyně.

Celý lidský vývoj začíná zplozením a už
v prvních minutách života jsou naši po-
tomci vystaveni vlivu svých rodičů. Co



Prosím touto formou hlavně maminky
malých dětí, aby si daly tu práci a naučily
je jíst pokud možno všechny skupiny
jídel. Člověk je přece všežravec, a proto
by se měl podle toho stravovat.

Za školní kuchyni Ivana Kapsiová,
vedoucí ŠJ

Vzpomínání
Vzpomínku ze svého života poslala

dlouholetá učitelka paní Marie Maťová.

Moje babička z matčiny strany se naro-
dila jako jedno z pěti dětí nadučitele Jana
Valentina Hlačíka, který působil na zdejší
škole téměř 30 let. Jan Valentin Hlačík se
narodil 14. února 1816. Zemřel, když ma-
mince, říkali jí Marjánka, byly dva roky.
Vychovávali ji pak teta a strýček. Byl to
právě páter Hlačík, který působil na faře
v Moravské Třebové a Mokrých Lazcích
u Opavy. Aby měl místo, kam se uchýlit
k odpočinku, nechal si postavit malý
domek (proti rychaltické škole). Začalo
se tam říkat „na farce“. Čas letí a v tomto
domku už přestavěném na dvojdomek
bydlí už čtvrtá generace.

Mne už od ranného dětství zajímala
příroda. Věnovala jsem se jí nakonec i ve
svém povolání. Zajímalo mě všechno, co
kvetlo nebo zpívalo. K tomu mě vedla
maminka. Všechnu zeleninu jsme měli
z vlastní zahrady, i ovoce, hlavně jablka
a hrušky. Tatínek, velký včelař i sadař, mě
naučil roubovat a starat se o včely. Pole
jsme měli v pronájmu na Hučáku (pů-
vodně vysušený rybník — hučel, proto
Hučák) a na „farském“ pod lesem. Bylo
třeba hodně sena — chovala se vždycky
kráva (každá se musela jmenovat Ružana
a pejsek Filax), koza, slepice i krůty, občas
také prase a za „protektorátu“ se krmila
šiškami kvůli sádlu husa.

Hlavní obživu poskytovalo domácí
hospodářství. K večeři pohanka nebo
jáhly s horkým nebo studeným mlékem
nebo podmáslí s bramborami. K domácí-
mu chlebu ( maminka pekla jednou za
deset dnů v pekárčáku 4 pecny) se jedlo

máslo a uleželý sýr. Výborný byl „osuch“.
Z chlebového těsta maminka udělala
koláč posypaný kmínem a solí.

K snídani se jedla bílá káva z melty
s chlebem. 

Obědy se skládaly hlavně z brambor,
zelí, občas kousků uzeného a bramboro-
vých knedlíků a různých omáček. Polév-
ky z drůbeže, hovězí maso na polévku se
kupovalo zřídka, uzeniny vůbec. Nezbyt-
nou součástí do polévek, omáček i sma-
ženic byly houby, na které jsme chodili
s tatínkem.

Spolu s paní učitelkou Marií Maťovou
vzpomínala redaktorka Šárka Polochová. 

A co se ještě děje
ve škole?

Dobrý nápad
Chci vás seznámit s dobrým nápadem,

který využíváme hlavně v tělocviku. Na
školním pozemku se před pár lety objevi-
lo hřiště s plážovým pískem. Byla to radost
nejen pro děti ale pro ty starší. Dopoled-
ne se hřiště využívalo v tělesné výchově
a v podvečer si chodili zahrát ti odrostlejší.

Letos v zimě však čekalo na naše děti
milé překvapení. Když začalo mrznout,
přišla mužská část učitelského sboru na
vynikající nápad. Na plážovém písku se
objevila zamrzlá kaluž, kterou panové
učitelé kapánek zvětšili a hurá — vzniklo
kluziště. A tak nemusíme v tělocviku do-
cházet na rybník, ale máme bruslení
přímo u školy. Dobrý nápad, co říkáte?

Volejbal
Každé úterý odpoledne nabíhají holky

ze 7. až 9. třídy základní školy do těloc-
vičny, aby využily hodinu a půl nejen hra-
ním volejbalu, ale i pobavením se perný-
mi poznámkami ze strany pana učitele
na neumělé pokusy jeho svěřenkyň. Začí-
ná se rozcvičkou a pokračuje hrou. Je to
fajn, že si pan učitel na nás našel čas. Ne-
jenom já, ale i ostatní holky z volejbalu by
chtěly poděkovat panu učiteli Škvárovi za
trpělivost s námi.

Radomíra Hyklová, 9. třída
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Rozejít jsme se
museli,
ale nezapomeneme

(Malý rozhovor s panem Ladislavem
Ermisem z Hukvald, který už škole dávno
odrostl)

Pane Ermisi, potěšilo mne, že chcete
zavzpomínat na dobu před 50 lety, kdy
jste ukončil spolu se svými spolužáky do-
cházku do základní školy na Hukval-
dech. Jistě bude nejen vaše spolužáky za-
jímat, jak to bylo. Začnu otázkou, ve kte-
rém roce jste se stal školákem a nastoupil
do 1. třídy?

Bylo to v roce 1945. Naše třída byla
umístěna v rodném domě hudebního
skladatele Leoše Janáčka.

Kdo byl vašim třídním učitelem?
V 2. třídě to byla paní učitelka Jarmila

Hodinářová, některým předmětům nás
vyučoval pan učitel Štěpán z Vlčovic. Ře-
ditelem byl v té době pan Mořic Tuscher.
Tenkrát byly dvě první třídy — jedna byla
na Hukvaldech, druhá v Rychalticích. Od
3. třídy nám přibylo vyučujících. Vzpo-
mínám si na paní učitelku Věru Virglo-
vou, učil nás pan ředitel, některé před-
měty zůstaly paní učitelce Hodinářové.
Nesmím zapomenout na pana faráře P.
Josefa Peče, který nás učil náboženství,
a to už od 1. třídy. Připravil nás také ke sv.
přijímání, které bylo 1. července 1947.
Vyučující nám zůstali až do odchodu na
2. stupeň. To bylo v roce 1950. Tenkrát to
byla měšťanská škola a ta byla umístěna
v budově zámku.

Tam už nechodili jenom hukvaldští, že?
Máte pravdu. Náš ročník se rozrostl na

43 žáků – přibyli kluci a holky z Rychaltic,
Mnišího a Měrkovic.

A co učitelé?
Ředitelem školy byl Bohumír Bílek, zá-

stupcem ředitele a současně náš třídní
učitel byl Petr Eliáš, a to po celé tři roky.
Dalšími vyučujícími byli: paní učitelka
Jožka Sobotíková, Věra Virglová, páni uči-
telé Rokos, Maťa a Hrnčář. Byli nároční.
Mnohdy při naší neposlušnosti řešili pro-

blém okamžitě a někdy i pohlavkem. Do-
dnes na to vzpomínám v dobrém. Byli
jsme rádi, že se rodiče nic nedozvěděli. 

Vaše vzpomínky, jak to sleduji, jsou
příjemné. Co bylo dále?

Tři roky utekly jako voda. Přiblížil se
rok 1953 a my šli k poslednímu focení. Až
v této chvíli jsme si uvědomili, že se mu-
síme rozejít a že se s některými spolužá-
ky možná už vůbec neuvidíme. K tomu
také došlo. Uplynulo 50 let — bohužel ne-
jsou všichni mezi námi. 9 spolužáků nás
navždy opustilo. „Čest jejich památce!“
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Co byste chtěl říci závěrem?
Jsem rád, že jsem mohl prostřednic-

tvím Hukvaldského občasníku alespoň
krátce zavzpomínat na neopakovatelná
školní léta. Mezi spoluobčany je jistě
mnoho těch, co nás i po 50 letech pozna-
jí. Patří k nim paní učitelka Hodinářová,
které touto cestou jménem všech spolu-
žáků děkuji. Děkuji za to, čím nám při-
spěla do života. Přeji jí hodně zdraví,
mnoho štěstí a ještě dlouhá léta prožitá
v kruhu rodiny, přátel a také mezi námi
spoluobčany, zároveň jejími žáky. Touto
cestou zdravím své spolužáky, kteří jistě
též rádi vzpomínají na hukvaldskou
školu tak jako já, a těším se na brzké shle-
dání.

Pane Ermisi, ráda jsem si s vámi jako
bývalá učitelka popovídala o vašich
školních letech. Z vašeho vzpomínání lze
vycítit úctu k učitelům, kteří vás připra-
vili do života. Přeji vám zdraví, spokoje-
nost. Děkuji za rozhovor.
Svatava Hrabovská, členka redakční rady



Vznik zástavby
na Horním Sklenově

Jak jsme přislíbili v minulém čísle, uvá-
díme pokračování článků na toto téma.
Údaje jsou čerpány ze studie pana Hynka
Mlčocha. Začínáme Horním Sklenovem,
a to od popisného čísla 1. Údaje o číslech
popisných, o nichž bylo psáno v Hu-
kvaldském občasníku 3/2001, jsou na zá-
kladě nových poznatků doplněny a v ně-
kolika málo případech opraveny. Za po-
všimnutí zajisté stojí jména někdejších
majitelů, která se již dávno v naší obci
nevyskytují — Hložek, Marák, Kalmus,
Vojtek, Bejoch a další. Je třeba mít na pa-
měti, že domy ve většině byly několikrát
přestavěny, možná po požárech, možná
byly zbourány pro zchátralost a znovu
postaveny. A ještě vysvětlení, proč začí-
náme Horním Sklenovem. Protože sta-
vební pozemky, na nichž jsou domky po-
staveny, mají nejnižší čísla právě na Hor-
ním Sklenově. Stavební pozemek s číslem
l právě patřilo čp. l Horní Sklenov.

Popisné číslo 1 bylo postaveno na
obecním pozemku roku 1788 Mikulášem
Hložkem, v roce 1857 ho koupil Josef
Konvička. Vlastníci, kteří se dále u nemo-
vitosti vykytují, ji získávali dědictvím
nebo převodem od příbuzných. V roce
1976 byl přibližně na tomto místě posta-
ven nový domek, dostal původní popisné
číslo, číslo stavebního pozemku má však
jiné než stavba původní. 

Popisné číslo 2 bylo v roce 1804 na
obecním pozemku vystavěno rovněž Mi-
kulášem Hložkem, další vlastníci ho dě-
dili. Až v roce 1886 přešel na nového
vlastníka kupní smlouvou, i další majite-
lé ho koupili. V roce 1937 ho zdědila se
svým manželem Antonie Světlíková.
Mnozí z nás si pamatují, že v tomto
domků u Světlíků se ještě zhruba před
dvaceti lety pekly sklenovské preclíky. Po
smrti paní Světlíkové byl domek prodán.

Popisné číslo 3 stojí také bývalém na
obecním pozemku. Postavil ho v roce
1762 Václav Lichnovský. Od roku 1864 ho
vlastní rodina Mališova.

Popisné číslo 4 postavil roku 1804 na
obecním pozemku František Kuboš. Od
roku 1893 ho vlastnila rodina Hrnčárko-
va. Jak již bylo psáno v čísle 3/2001,
domek byl zbořen a na tomto místě
v roce 1992 postaven nový se stejným čís-
lem popisným.

Popisné číslo 5 patří selskému gruntu,
kde bylo počátkem padesátých let minu-
lého století 12 ha pozemků. Od roku 1660
dodnes se na něm uvádí rodina Kubošo-
va. Pan Mlčoch k tomu píše: „Sel-
ský grunt byl volný, jeho majite-
le byli náměstkové fojta.“

S číslem 6 je zemědělská
usedlost (v roce 1950
téměř 11 ha půdy), po-
dle pana Mlčocha
vznikla odštěpením
od čísla 5. Jako prvé-
ho vlastníka uvádí
Adama Kozu a man-
želku Magdalenu,
která byla rozená
Hvižďová (1652). Ne-
uvádí datum jeho na-
bytí. Lze se domnívat,
že usedlost tam byla
již před tím.

Popisné číslo 7.
V roce 1777 postavil
na obecním pozemku
domek Josef Hložek.
V roce 1836 ho koupil
Antonín Šubert. Po
několika dalších
prodejích ho v roce
1886 nabyla ku-
pem Obec Horní
Sklenov. Ta tam
začala provo-
zovat hostin-
skou živnost
— hostinec pro-
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najímala. V roce
1946 ho odkou-
pili manželé Jan
a Markéta Pis-
kořovi a pod-

statně ho přesta-
věli. Brzy nato byl

hostinec převeden
pod správu druž-

stva Jednota, která
mimo pohostinství

zřídila v domě i prodej-
nu potravin. Zajímavé

bylo, že Jednota objekt od
manželů Piskořových pro-

najímala, nájemné bylo odvá-
děno na účet nájemného,
s nimž majitelé nemohli
vlastně sami disponovat.
Pro uvolnění prostředků
z něj, byť i na provedení

oprav a údržby, museli mít
svolení tehdejšího MNV.

Z domu se platila domovní
daň skupiny „A“, dost vysoká,

a samozřejmě daň z příjmu
z nájmu, do kterého zapo-
čítávala i částka nájmu za
byt, který užívali samotní

Piskořovi. Dnes je v přízemí
objektu truhlářská dílna

a malá hospoda, horní patro
slouží k bydlení.
Popisné číslo 8 byl v minulosti

největší selský grunt v obci, v roce
1950 se u něj uvádí 30 ha pozemků. Od
roku 1676 se na něm připomíná rod
Hložků. Od roku 1833 dosud je ve vlast-
nictví rodiny Matulových. Z tohoto rodu
pocházel první sklenovský „burmistr“
Jan Matula zvolený v roce 1849.

Číslo 9 postavil kolem roku 1754 Fran-
tišek Boháč. Od roku 1830 bylo stavení
několikrát prodáno. Od roku 1850 ho
další vlastníci opět dědili. V roce 1986 byl
domek zbořen a na jeho místě postaven
nový domek se stejným číslem popis-
ným.

Popisné číslo 10 patří rovněž zeměděl-
ské usedlosti. V roce 1700 stavení postavil
Pavel Marák. Toto jméno se na gruntě vy-

skytuje do roku 1863, kdy ho zdědila
Marie provdaná za Jana Matulu z Hájova.
Matulovi jsou na tomto čísle dosud. 

Popisné číslo 11 postavil na obecním
pozemku Jiří Koza, později byl ve vlast-
nictví rodiny Mičanovy. V 70. letech 20.
stol. ho koupili manželé Novákovi.

Popisné číslo 12 náleželo v roce 1787
Martinu Kubošovi, jeho stavba byla ne-
pochybně dříve. V roce 1880 byl znovu
vystavěn Veronikou Světlíkovou. V roce
1922 ho koupili manželé Hyklovi.

Popisné číslo 13 bylo postaveno v roce
1724 na pozemku patřícím k zemědělské
usedlosti 27 původně jako výměnek k to-
muto číslu Jakubem Vojtkem. V roce 1910
ho koupili Marie a Vincenc Holubovi.

Sousední číslo 14 bylo postaveno
v roce 1787 na obecním pozemku jako
výměnek k číslu 13 Václavem Vojtkem. Za
dlouho dobu jeho existence se vystřídalo
mnoho vlastníků. Nyní domek je neo-
bydlen.

Číslo popisné 15 pochází z roku 1769,
kdy ho vystavěl Jan Marák. V roce 1903 ho
koupil Václav Fojtík. Nyní ho vlastní jeho
vnučka paní Jindřiška Medvěďová, roze-
ná Fojtíková.

Popisné číslo 16 patřilo až do roku
1869 rodině Matulových zvaný Lipový.
Z tohoto rodu byla manželka dlouholeté-
ho sklenovského starosty a prvního kro-
nikáře Jana Smolíka z Dolního Sklenova.
V obecní kronice se píše, že u tohoto
domu byla voskárna, do níž dováželi vče-
laři z celého Valašska vosk ke zpracování.
Současně se konala porada včelařů, které
se zúčastňovali vrchnostenští úředníci.
Dřevěná voskárna u čísla 16 stávala do
roku 1870, ale od roku 1843 se v ní již
vosk nezpracovával, jen se tam tlačila
ovocná šťáva. V roce 1884 ho koupil
v dražbě Vincenc Boháč s manželkou
Janou — pocházel z Mnišího. Od té doby
na tomto čísle sídlí rod Boháčových.

Číslo 17 bylo v roce 1652 postaveno na
pozemku patřícím k č. 5 Jiřím Kubošem.
Všichni jeho pozdější nabyvatelé ho zís-
kali jako dědicové. Od roku 1867 se tam
uvádí rodina Glosova, která tam bydlí
dosud.
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Číslo 18 bylo postaveno na obecním
pozemku v roce 1752 Tomášem Lichnov-
ským, několikrát se změnil majitel. Na-
příklad v roce 1902 ho v dražbě koupila
Příborská spořitelna, v roce 1909 Ondřej
Moris, jeho potomkům patří dosud.

U čísla 19 pan Mlčoch uvádí, že ho
v roce 1656 dědictvím nabyl Jiří Thorhut-
ter. I tato nemovitost často přecházela do
nového vlastnictví koupí. V roku 1907 ji
koupil Valentin Bejoch s manželkou
Annou. Od této doby přecházel děděním
nebo převodem na potomky.

Popisné číslo 20 bylo postaveno v roce
1780 na obecním pozemku Jakubem
Vantuchem. V roce 1951 přešel majetek
jako tak zvaná odúmrť (odúmrť, ve stře-
dověku „spadnutí“ půdy na vrchního
vlastníka půdy, obvykle při vymření rodi-
ny po meči)po Vilému Olšovském do
vlastnictví Československého státu —
MNV Sklenov a jako takový byl prodán.

Číslo 21 bylo vybudováno na obecním
pozemku Josefem Čajánkem v roce 1770.
Nejdříve ho získávali do vlastnictví dědi-
cové, později bylo prodáváno a opět dě-
děno.

Číslo 22 bylo rovněž postaveno na
obecním pozemku v roce 1753 Františ-
kem Kozou. V roce 1815 se tam objevuje
jméno Janák, o 50 let později opětovně.
Předkové nynějšího vlastníka ho koupili
v roce 1931.

Číslo 23 bylo zbudováno v roce 1754
Kašparem Fojtíkem na parcele, která pat-
řila obci. Po roce 1932 bylo stavení posta-
veno od základů znovu Antonínem Bo-
háčem, později bylo rekonstruováno.

I popisné číslo 24 bylo postaveno na
obecním pozemku, a to v roce 1778 Cyri-
lem Jánošem. Další vlastníci ho nabývali
děděním i odkoupením. V posledních le-
tech prošlo stavení rekonstrukcí.

Číslo 25 bylo postaveno v roce 1748 Jo-
sefem Zajícem a stávalo za potokem za
číslem 35. Dřevěnice byla zbourána
a číslo přeneseno na novostavbu z roku
1953 umístěnou na zcela jiném místě —
mezi čp. 52 a 53.

Popisné číslo 26 bylo postaveno na po-
zemku gruntu č. 8 Ondřejem Koníčkem

v roce 1733. Přestože se později vystřída-
li majitelé různých jmen, dnes ho opět
vlastní rodina Koníčkova.

U selské usedlosti číslo 27 pan Mlčoch
uvádí, že ji v roce 1690 zdědil Martin Kal-
mus. Patří tedy s největší pravděpodob-
ností mezi nejstarší domy. Současná po-
doba je však z doby daleko pozdější. Další
vlastnictví až do dnešní doby přecházelo
dědictvím. U tohoto statku je v roce 1950
uváděno 20 ha půdy.

Číslo 28 vystavěl v roce 1826 Martin
Ermis, v roce 1860 ho koupil od Františka
Ermisa — toho, co se vystěhoval do Ame-
riky — Josef Fojtík. Další vlastníci nabyli
majetek dědictvím. Dům byl rekonstruo-
ván.

Původní číslo 29 stálo na obecním po-
zemku st. p. č. 17 naproti domu č. 28, Sta-
vení bylo postaveno v roce 1787 Josefem
Hložkem. Následující majitelé až do roku
1895 byli dědicové. Posledním majitelem
byl Rudolf Binar, v roce 1948 byl domek
zkonfiskován. Nynější číslo 29 je postave-
no na pozemku od č. 6, a to v roce 1961
manžely Lančovými.

Číslo 30 vybudoval na obecním po-
zemku v roce 1745 Jiří Hložek, v roce 1912
ho koupil Vilém Erlach. Následující vlast-
níci — Kološovi — ho zdědili.

Číslo 31 postavil v roce 1797 Václav
Šulák, který ho ještě týž rok prodal Janu
Světlíkovi. Do dalšího vlastnictví přechá-
zel děděním.

Číslo 32, které v roce 1767 postavil Va-
lentin Hložek, stávalo podle pana Mlčo-
cha na pozemkové parcele č. 39 v soused-
ství čísla 31. Domek na těchto místech
zanikl (neuvádí se datum). V roce 1935
byl Ludvíkem Fojtíkem postaven nový
domek na pozemku 321, který patřil k č.
19, a bylo mu dáno č. 32. V 80. letech byl
prodán současným vlastníkům.

Popisné číslo 33 bylo postaveno Janem
Boháčem v roce 1767. Na nové vlastníky
přecházelo dědictvím, a to až do roku
1886, kdy ho koupil Josef Janča, od vdovy
po něm ho koupil František Závodný.
V tomto stavení se donedávna, nejdéle
na Horním Sklenově, pekly sklenovské
preclíky.
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Popisné číslo 34 bylo vybudováno na
obecním pozemku v roce 1800 Josefem
Koruňákem, bylo děděno i prodáváno.
Rodina Staníkova, které domek nyní
patří, je na Horním Sklenově od roku
1949.

Číslo 35 bylo postaveno na pozemku
od čísla 10 v roce 1810 Janem Marákem.
Potom majetek přecházel na nové vlast-
níky děděním. Nyní je domek neobydlen.
I paní Kubánková, která v domku jako
poslední trvale bydlela, byla potomkem
této rodiny.

Číslo 36 postavil v roce 1810 Jan Hájek.
I v tomto případě jsou další vlastníci dě-
dicové, až do 90 let minulého století , kdy
byl domek prodán a rekolaudován na re-
kreační chalupu s evidenčním číslem
0120. Číslo 36 jako popisné v současné
době není obsazeno.

Číslo 37 bylo výminkem k zemědělské
usedlosti č. 6 a postavil ho v roce 1815
František Koza. V roce 1826 ho koupil
František Světlík, potom byl až do dneš-
ních převáděn na potomky.

Číslo 38 bylo postaveno v roce 1820
Jiřím Matulou z č. 16. Domek byl podle
staré mapy na jiném místě, než stojí ny-
nější domek se stejným číslem, který byl
postaven v roce 1972 panem Budným.
Koncem osmdesátých let minulého sto-
letí byl přestavěn.

Číslo 39 je stará chaloupka, možná pů-
vodní, z prvé poloviny 19. století, pan Ml-
čoch uvádí rok 1825 i to, že byla postave-
na Josefem Kozou na pozemku patřícímu
ke statku č. 27 jako výminek k č. 11 .
V roce 1904 byl vlastníkem Mikuláš
Ermis. Posledních možná 25 let patřil
herci ostravského divadla panu Milanu
Šulcovi.

Toto jsou popisná čísla, která na Hor-
ním Sklenově byla do prvého mapování
(asi v roce 1836). Z dostupných z materi-
álů jsem nezjistila, kde bylo původní číslo
12. Stavební pozemek nynější „dvanáct-
ky“ má parcelní číslo poměrně vysoké, to
znamená, že vzniklo později. Připomí-
nám, že pan Mlčoch ve své práci, kterou
jsem zmiňovala v minulém čísle, uvádí,
že Horní Sklenov měl v roce 1833 celkem

38 popisných čísel, podle parcelního
čísla stavebního pozemku je na mapě
i čp. 39. Na mapce je vidět, že u mnoha
čísel popisných je zakresleno více objek-
tů, hlavně u selských stavení.

Karla Klečková
Pozn. redakce: V příštím čísle popis

vzniku domů na Horním Sklenově do-
končíme.

Obnova zámeckého
parku
na Hukvaldech

(Dopis na Hukvaldy)
V roce 1998 se podařilo získat Biskup-

ství ostravsko-opavskému objekty býva-
lého arcibiskupského zámečku s přileh-
lým objektem č. p. 81 a zámeckým par-
kem.

Cílem Biskupství ostravsko-opavského
je vybudovat v těchto objektech kulturně
vzdělávací centrum s prioritním využitím
pro vzdělávací a kongresovou činnost.
V objektech je rovněž uvažováno s mož-
ností poskytování ubytování a provozem
restaurace a vinárny. Park bude sloužit
jako zázemí centra a samozřejmě se i na-
dále uvažuje s jeho volným zpřístupně-
ním pro veřejnost. Celkový investiční
záměr je velice finančně náročný, nicmé-
ně z hlediska priorit je s jeho realizací po-
čítáno v nejbližším období.

Při vyhledávání historických podkladů
pro náš záměr se podařilo nalézt mimo
jiné i původní výkres řešení zámeckého
parku z poloviny 19. století.

Biskupství ostravsko-opavské zadalo
firmě NARNIE z Frýdku–Místku zpraco-
vat projekt celkové obnovy parku s cílem
vrátit park přibližně do původní podoby.
Záměr investora na obnovu parku včetně
projekčního zpracování je úzce konzulto-
ván se státním památkovým ústavem.
S tím související zásahy, provedené
v parku v roce 2002, pak naplňují celkový
koncept obnovy a jsou zásadně provádě-
ny pod dozorem státního památkového
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ústavu a odboru životního prostředí. Pro-
vedené zásahy měly za cíl odstranit jed-
nak nejnaléhavější havarijní záležitosti,
zároveň ale i uvolnit některé pohledně
dominantní stromy ze sevření druhotně
vysázených stromů. Jsme si vědomi toho,
že se některým lidem možná nebude líbit
kácení zdravých stromů. Má-li ale park
získat zpět původní „lesk“, jsou tyto zása-
hy nezbytné a budou muset intenzivně
pokračovat.

Před zahájením dalších podstatných
zásahů v parku počítá Biskupství ostrav-
sko-opavské s tím, že občany se svými
záměry obnovy parku, ve spolupráci
s Obcí Hukvaldy, podrobně seznámí a ko-
nečný cíl všechny přesvědčí o smyslupl-
nosti prováděných zásahů.

Za Biskupství ostravsko-opavské zdraví 
Ing. Václav Kotásek
Ing. Zdeněk Miketa

Novinky v obecní
knihovně

Od 1. ledna roku 2002 je obecní knihov-
na součástí právního subjektu Základní
škola Leoše Janáčka. K úkolům, které se
k tomuto zařízení váží, patří i péče o ob-
měnu a doplňování knižního fondu.

Z mnoha krásných knih, které vyšly,
jsme pro naši obecní knihovnu zakoupili
několik nových svazků — beletrii i nauč-
nou literaturu a samozřejmě také knihy
pro děti.

Podle sdělení knihovnice je u našich
čtenářů velký zájem o životopisné knihy,
takže jsme vybrali hned několik titulů:

• Osm životů Zdeňka Srstky, což není
kniha vzpomínek jen Zdeňka Srstky,
je doplněna řadou příběhů jeho kole-
gů, přátel i rodinných příslušníků.

• Důvěrnosti Božidary Turzonovové —
kniha rozhovorů tak říkajíc na tělo.

• Mysterium smíchu je životopisný pří-
běh slavného komika Vlasty Buriana.
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• Krásné maléry herce Vítězslava Jan-

dáka
• Mít své jméno — tiché rozhovory

herce Jiřího Bartošky.
• …jako když rukou mávneš aneb

život očima režiséra Ludvíka Ráži.
• Vzpomínky (Milan Neděla). Motto:

„Život není žádná sranda, ale bez
srandy by to nebyl žádnej život.“

• Utkáno ze vzpomínek — kniha před-
stavuje Josefa Karlíka, profesora Ja-
náčkovy akademie múzických umění
pro obor Herecká tvorba, a hlavně
oblíbeného herce známého přede-
vším ze seriálu „Sanitka.“

Ti, co mají rádi napětí, si mohou vypůj-
čit knihu Hra o přežití, což je psycholo-
gický thriller z oblasti lékařských experi-
mentů.

Z nabídky Knižního klubu jsme pro
naši obecní knihovnu vybrali pro malé
čtenáře, ale nejen pro ně, čtyři díly oblí-
beného Harryho Pottera — Harry Potter
a Kámen mudrců, Harry Potter a Tajem-
ná komnata, Harry Potter a Vězeň z Az-
Kaloanu a Harry Potter a Ohnivý pohár.

Pro milovníky světové literatury je
k dispozici Šalamounova píseň od Toni
Morrisonové. Je to třetí kniha této čer-
nošské spisovatelky, vyšla v roce 1977
a přilákala pozornost kritiky i čtenářů
a teď se dostává i našim čtenářům.

Nemálo je těch, kteří si oblíbili historii.
Pro ty jsme zakoupili:

• Dvě nevěsty pro císaře, což tragický
příběh dvou bavorských princezen
— Alžběty zvané Sisi a Heleny, která
byla nazývána Nene. Obě měly osud
poznamenaný tragediemi, každá
však žila svůj život jinak. Stojí za pře-
čtení.

• Dějiny loupežnictva — zloději, lou-
pežníci a lupiči, pytláci a žháři v čes-
kých dějinách, zajímavé poznatky
o životě našich předků.

• Popravy slavných. Hrdelní tresty
jsou vykonávány odpradávna. V této
knize najdete stovku příběhů slav-
ných lidí, kteří skončili na popravišti.

Válečná historie je zastoupena novin-
kou SS-Totenkopf. Je to historie Divize
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s umrlčí lebkou ve znaku z období 1939—
1945

Pokud jde o romány, můžete si nově vy-
půjčit:

• Křehké vztahy — kniha od autorky
úspěšných bestsellerů Katherine Sto-
neové

• Žárlivost — volně podle úspěšného
televizního seriálu

• Andělská tvář — velmi čtivý román
o věčném souboji dobra a zla Hany
Marie Körnerové. Příběh, který se
odehrává v prvé polovině 19. století
v rodinném sídle na jihu Francie, pří-
běh plný intrik, nenávisti, horoucí

lásky, byl nedávno zfilmován režisé-
rem Zdeňkem Troškou.

Zcela nakonec jsem si nechala doporu-
čení knihy francouzské spisovatelky Cat-
herine Clémentové nazvané Theova
cesta. Je to vylíčení putování čtrnáctileté-
ho chlapce Thea, který se zotavuje z ne-
moci a se svou tetou cestuje po světě.
Navštíví nejrůznější země a města, kde se
seznamuje s nejrůznějšími náboženský-
mi tradicemi. Kniha je napsána velmi
čtivě. Možná by se měla zařadit mezi
knihy doporučené četby.

Stanislava Fojtíková, ekonomka ZŠ

Provoz knihovny v roce 2002
• Registrovaní čtenáři: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270

— z toho děti do 14 let  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
• návštěvníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1812
• výpůjčky celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8075

— z toho naučná pro dospělé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1719
— krásná pro dospělé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4715
— naučná pro mládež  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 621
— krásná pro mládež  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1020
— periodika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1430

• vzdělávací a výchovné akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
• Metodické návštěvy, odborné porady a konzultace  . . . . . . . . 6
• Vydané publikace, příspěvky do občasníku  . . . . . . . . . . . . . . . 3
• Internet

— počet návštěvníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
— vybráno Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3561,50

• Zakoupení nových knih
— svazků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
— hodnota v Kč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8241,—

• Příspěvky čtenářů Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6910,—

Naší obecní knihovně bylo 16. 10. 2002 uděleno Čestné uznání v rámci soutěže Ves-
nice roku 2002. Bylo přebráno v Praze.

Svatava Hrabovská, knihovnice
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18. novoroční výstup
na Kubánkov

V roce 1986 se hukvaldští turisté připo-
jili k fryčovickým a od té doby vítáme
společně Nový rok na nejvyšším vrcholu
Palkovických hůrek Kubánkově. V roce
2000 se k nám přidali občané Palkovic
a novoroční výstup získal masový cha-
rakter. Letos bylo setkání na Kubánkově
opět vylepšeno. K pochodu se připojili
i turisté z Kozlovic a svou účastí ho pod-
pořili i starostové obcí z Palkovic, Fryčo-
vic, Hukvald a Kozlovic. Díky iniciativě
Palkovic zde již potřetí vyhrávala dechov-
ka, hořela vatra a palkovičtí myslivci zde
připravili občerstvení nazvané „KRME-
LEC“, ve kterém se podávaly teplé i stu-
dené nápoje. Obec Hukvaldy nabídla
účastníkům pro zlepšení nálady zdarma
několik lahví šampaňského vína.

při překonávání překážek a zdolávání
dalších „vrcholů“ v práci, ve škole i v ro-
dinném životě po celý zbytek roku. Vše je
navíc umocněno přátelskou atmosférou
setkání s kamarády a stejně naladěnými
lidmi. Kdo jste to ještě nezkusili pojďte 1.
1. 2004 s námi!

Tomáš Elbel 

Plán činnosti Klubu
českých turistů
pro rok 2003
Únor Zimní lyžařský zájezd
22. 3. 4. ročník pochodu „Výstu-

py na kopce kolem naší
obce“

12. 4. Zahájení sezony pěší turis-
tiky v Beskydách

26. 4. Turistický večírek
10. 5. 22. ročník pochodu „Po za-

rostlém chodníčku“
7. 6. Zájezd pro rodiče s dětmi
5. 7. Cykloturistický výlet na

Čarták u Nového Jičína
27. až 30. 8. Zájezd vysokohorské turis-

tiky na Velkou Fatru
20. 9. Krajský sraz turistů na Hu-

kvaldech k 115. výročí zalo-
žení KČT

4. až 5. 10. Putování po moravskoslo-
venském pomezí.
Po zarostlém chodníčku —
spadaným listím

15. až 16. 11. Zakončení sezony pěší tu-
ristiky

6. 12. Šestý noční výstup na Pal-
kovické hůrky za Mikulá-
šem a čerty

Prosinec Valná hromada

SSSSpppp oooo rrrr tttt

Krásné slunné počasí a zasněžená pří-
roda vylákaly na vrchol asi 200 lidí,
z nichž asi třetinu tvořili turisté z Hu-
kvald. Náš odbor KČT již tradičně jako
upomínku na výstup připravil pro účast-
níky Pamětní listy, o které měly zájem
především děti. Tradiční byl i společný
odchod hukvaldských turistů od koupa-
liště a po sestupu závěr pochodu v „zá-
kladním táboře“ v hospůdce na koupališti.

Zahájit nový rok sportovním výkonem
a překonáním vlastní pohodlnosti dává
člověku dobrý pocit pokračovat s elánem

Foto: Saša Litov.
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Sportovní nadšenci
z Dolního Sklenova

Dovolil bych si tvrdit, že zimní atrakcí
Dolního Sklenova je malé hokejové hřiště
za místní hospůdkou, v níž je hostinským
pan Vít Lanča, známější pod přezdívkou
Vajt. S prvními mrazy přišel Vajt s nápa-
dem udělat něco pro zdraví svých štam-
gastů a přátel. Pár nadšenců se k němu
přidalo a vybudovali krásné kluziště na
rozloze asi 35 krát 25 metrů. Nebyla na
něm nouze o turnaje. Jeden z největších
hokejových turnajů se pořádal v sobotu

11. ledna 2003 od 14 hodin. Bylo na něm
přítomno 5 družstev a obsahoval vše, co
takový turnaj obsahovat má — například
rivalitu, krkolomné pády, ceny pro vítěze,
spousta diváků a samozřejmě i občer-
stvení v podobě horkého čaje pro mládež
a s libovolnou dávkou rumu pro dospělé.
Nejmladšímu hráči bylo 13 let, nejstarší-
mu o trochu více, a to asi kolem 50 let.
Turnaj se obešel bez zranění a všichni,
kteří se sportovního odpoledne zúčastni-
li, si odnesli nezapomenutelný zážitek. 

Toto hřiště není jediné. V létě 2002 byly
tady v létě k vidění zápasy ve volejbalu
i nohejbalu.

Petr Pištek, žák 8. ročníku ZŠ

Rozlosování fotbalových utkání
ROZLOSOVÁNÍ — ST. ŽÁCI — JARO 2003

Kolo Datum Hodina Den Utkání
15. 5. 4. 9.30 sobota Řepiště — Hukvaldy
16. 13. 4. 13.45 neděle Hukvaldy — Fryčovice
17. 19. 4. 9.30 sobota Staré Město — Hukvaldy
18. 27. 4. 14.15 neděle Hukvaldy — Smilovice
19. 4. 5. 14.15 neděle Hukvaldy — FC Kozlovice
20. 10. 5. 9.30 sobota Staříč — Hukvaldy
21. 18. 5. 14.15 neděle Hukvaldy — Bukovec
22. 24. 5. 9.30 sobota Baška — Hukvaldy
12. 1. 6. 14.15 neděle Hukvaldy — Frýdlant n. O.
13. 8. 6. 9.30 neděle Písek — Hukvaldy
14. 15. 6. 14.15 neděle Hukvaldy — Kunčice

ROZLOSOVÁNÍ — DOROST — JARO 2003

Kolo Datum Hodina Den Utkání
17. 22. 3. 12.45 sobota Hukvaldy — Mosty
18. 29. 3. 12.45 sobota Frýdlant n. O. — Hukvaldy
19. 5. 4. 13.45 sobota Hukvaldy — Vojkovice
20. 13. 4. 13.45 neděle Hrádek — Hukvaldy
21. 19. 4. 14.15 sobota Hukvaldy — Vendryně
22. 27. 4. 14.15 neděle Bukovec — Hukvaldy
23. 3. 5. 14.15 sobota Hukvaldy — Baška
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24. 11. 5. 14.15 neděle Písek — Hukvaldy
25. 17. 5. 14.15 sobota Hukvaldy — Hnojník
26. 24. 5. 14.15 sobota Kunčice — Hukvaldy
14. 31. 5. 14.15 sobota Hukvaldy — Palkovice
15. 7. 6. 14.15 sobota Fryčovice — Hukvaldy
16. 14. 6. 14.15 sobota Hukvaldy — Oldřichovice

ROZLOSOVÁNÍ — MUŽI — JARO 2003

Kolo Datum Hodina Den Utkání
17. 23. 3. 15.00 neděle Hukvaldy — Nošovice
18. 29. 3. 15.00 sobota Chlebovice — Hukvaldy
19. 6. 4. 16.00 neděle Hukvaldy — Staříč
20. 13. 4. 16.00 neděle Hrádek — Hukvaldy
21. 20. 4. 16.30 neděle Hukvaldy — Vendryně
22. 27. 4. 16.30 neděle Nýdek — Hukvaldy
23. 4. 5. 16.30 neděle Hukvaldy — Václavovice
24. 10. 5. 16.30 sobota Ostravice — Hukvaldy
25. 18. 5. 16.30 neděle Hukvaldy — Hnojník
26. 24. 5. 16.30 sobota D. Domaslavice — Hukvaldy
14. 1. 6. 16.30 neděle Hukvaldy — Palkovice
15. 7. 6. 16.30 sobota Řepiště — Hukvaldy
16. 15. 6. 16.30 neděle Oldřichovice — Hukvaldy

nutnost podávání informací vám obča-
nům mě vedl k tomu, abych se zásadním
způsobem začal zajímat o tyto nové mož-
nosti. Nebylo to vůbec bez problémů.
V té době v prvé řadě stále ještě fungující
totalitní legislativa. Několik obcí se do-
hodlo vysílat „na černo“ a donutit tak po-
slance, aby se vážně začali zabývat schvá-
lením zákona, což se, jak už to bývá zvy-
kem v zemích českých, povedlo jen čás-
tečně, ale díky i za to.

28. února 1992 — obecní úřad Hukval-
dy — rozhovor se starostou: „Říkáš, že
nám nepovolí umístit vysílací antény na
kostelní věž na Hukvaldech bez omezují-
cích podmínek? Nevadí, když ty zajistíš
všechno to ostatní, já seženu stožár pro
antény.“

Bylo rozhodnuto. Nejdříve sehnat pod-
poru v obecní radě, následně v obecním

10 let vysílání obecní
televize Hukvaldy

Milí spoluobčané, 
počátkem letošního roku tomu bylo již

10 let, co jsme v naší obci začali provozo-
vat jako jedni z prvních v České republice
místní informační kanál. Přesně 1. 1.
1993 ve 12.00 hod přednesl tehdejší
a současný starosta Petr Sobotík svůj no-
voroční projev pro občany Hukvald.

Možnosti přenosu TV signálu vysíla-
čem malého výkonu na vzdálenost něko-
lika kilometrů, aniž by byl kdokoliv tímto
omezen, byly známy již za totality, avšak
jistě víte, z jakých důvodů toto před
rokem 1990 nebylo možné.

Chátrající obecní rozhlas, v některých
místech již zcela nefunkční, a zároveň

VVVVíííítttteeee,,,,    žžžžeeee…………
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zastupitelstvu. Obojí se podařilo s velkou
podporou jak radních, tak zastupitelů
a již nic nestálo v cestě vrhnout se do vy-
řizování stavebního povolení, obstarat
dobrou firmu, která by uměla zhotovit
betonový základ krychle o hraně 3 m s ar-
maturou a tuto vzhledem k výšce stožáru
36 m ustavit s přesností 1/2 stupně, dále
uzavření smlouvy s firmou na dodávku
kompletního vysílacího zařízení a zajiš-
tění licence. V listopadu 1992 přijel ka-
mión s jeřábem o délce výložného rame-
ne 50 m a za 30 min. postavil stožár. V Re-
lexu z té doby reportér píše: „stáli jsme
s panem Bernatským, místostarostou
Hukvald, na vrcholku 36 metrů vysoké
»Vysílací věže«. Připadal jsem si jak ve
strážním koši. Dole byl pivovar, hřbitov,
kostel a městský úřad. Věž se ve větru po-
hybovala“. Následovala montáž kabelů
a vysílače. Zpočátku se v odbavovacím

pracovišti používal počítač ATARI s velmi
jednoduchým a velmi omezeným pro-
gramem. Jistě si vzpomínáte na poskaku-
jící (rolující) text na obrazovce s velmi
malými písmeny. Součástí dodávky byl
satelitní přijímač a ve zkušebním provo-
zu jste mohli shlédnout televizní kanály,
o kterých se Vám za doby vládnutí komu-
nistů mohlo jen zdát. Další vývoj TV Hu-
kvaldy — zakoupení videokamery a výro-
ba televizních pořadů, které se skládaly
zejména z událostí v obci. Převratnou
změnou bylo zakoupení a zprovoznění
počítače AMIGA 1200 s perfektní grafi-
kou, jednoduchostí v ovládání a hlavně
velká písmena a neposkakující text.

Byly uskutečněny přímé televizní pře-
nosy ze zasedání zastupitelstva obce,
byly pořádány televizní besedy k různým
tématům, byly promítány naučné a zá-
bavné pořady včetně místních akcí, po
určitou dobu bylo promítáno regionální
zpravodajství. Možností, které místní te-
levize skýtá, je nepřeberné množství a zá-
leží jen na zájmu zodpovědné osoby.
Velké omezení pro všechny je hodinové
dopolední a dvouhodinové odpolední
vysílání od prosince 1998.

Dnes je toto vysílací zařízení velmi za-
staralé a žádá již výměnu za něco nového
a perspektivního. Předmětem diskusí
bude mnou navrhovaný systém, který se
osvědčil i v jiných a menších obcích než
jsou Hukvaldy. Je to místní kabelová tele-
vize, která je rozvedena po obci optický-
mi kabely po sloupech rozvodných závo-
dů (tedy ke každému rodinnému domku,
pokud si ji majitel bude přát). Běžná na-
bídka je okolo dvaceti TV kanálů, většina
česky (i více nebo i méně, to záleží na
měsíčním poplatku, 20 kanálů asi za
120 Kč měsíčně, 8 kanálů asi 60 Kč měsíč-
ně), je možno po těchto rozvodech pro-
vozovat internet. To podstatné je, že
v každé z nabídek je obsažen info kanál
obecní televize a to celodenně. Připojo-
vací poplatek je pode celkového počtu
připojených účastníků.

O tomto nebo o nějakém jiném vyrozu-
mívacím systému v obci, se povede jistě
diskuse na zasedáních rady i zastupitel-
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stva. Povinnost zabezpečit vyrozumívací
systém v obci při nebezpečí přímo uklá-
dá i zákon.

Závěrem nezbývá než si přát, aby vše
k vaší spokojenosti proběhlo velice rych-
le, poněvadž kvalita signálu a tím i obra-
zu je nesrovnatelně vyšší než příjem po-
mocí anténního zařízení a současně tím
zmizí les antén na rodinných domcích
v obci.

Pavel Bernatský

Co vlastně rozumíte
pod pojmem
dobré víno?

jmem jakostní kategorie! Bylo by srozu-
mitelnější a logičtější, kdybychom hovo-
řili o třídách kvalitativních rozdílů, chce-
me-li od sebe oddělit vína stolní, jakost-
ní, kabinetní, pozdní sběry a výběry. Jme-
novaná kritéria platí v první řadě pro vína
česká, u nichž se očekává, že v jejich
chuti bude znatelná odrůda, oblast i roč-
ník. V jiných vinařských zemích se posu-
zuje mnohé — hlavně u vín směsných —
zcela jinak. Všude ale v posuzování jakos-
ti hrají roli kvalitativní rozdíly a cena
vína.

Když hledám k obědu „během týdne“
jednoduchý, suchý nebo polosuchý Syl-
ván a platím za láhev osmdesát korun,
očekávám svěží, srdečné, vcelku neutrál-
ní víno. Jestliže se taková očekávání splní,
pak piji sice jednoduché víno, ale přece
jen víno „dobré“ jakosti.

Snažil jsem se tu uvést pojem jakost na
pravou míru, neboť se v rámci reklamy
široce používá i zneužívá. Bohužel se ne-
podařilo zabránit proniknutí zavádějící-
ho používání ani do českého vinařského
zákona.

Článek byl vybrán z knihy „Co nevíte
o víně.“

Jaroslav a Věra Zahrádkovi

Kalendárium
V Kalendáriu tohoto čísla jsme vzpo-

menuli výročí, která souvisí s osobností
Leoše Janáčka.

Lednové
Jedním z „černých myslivců“ byl Čeněk

Vlkovský, nadlesní hukvaldské obory
v letech 1907 až 1921. Od července 1921
do svého úmrtí v lednu 1926 psal obecní
kroniku. Byl rádcem Leoše Janáčka ve vě-
cech lesního hospodářství — to když Ja-
náček zakoupil od dolnosklenovských
sedláků Jalůvky a Holuba les.

V publikaci Hlasy muzea a archivu ve
Frenštátě pod Radhoštěm číslo 3—4/1999,
kterou mi ochotně zapůjčil pan Zdeněk
Chovanec, jsem se v článku „Marie Koli-

Posudek jakosti dopadne rozdílně
podle toho, jestli pochází od odborníka
s fundovanými znalostmi a dlouholetou
zkušeností, nebo milovníka vína, či jen
od laika. 

Nejprve musíme oddělit pojem „jakost
vína“ od pojmu „jakostní víno“ užívané-
ho v zákoně. Oběma pojmům musíme
rozumět ve vztahu k našemu očekávání.

Příjemnou jakost nenajdeme jen u „ja-
kostních vín“ s přívlastkem nebo bez
něho, ale také u vín stolních, suchých,
polosuchých. Harmonické víno z pozdní-
ho sběru — typické pro odrůdu, oblast
a ročník — je vyšší jakosti nežli bobulový
výběr, který je sice plné chuti, ale které-
mu chybějí jmenované charakteristické
znaky hodnoty. Nenechejte se svést po-
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babeová a odraz jejího života v postavě
Maryčky tanečnice“, hrdinky z Černých
myslivců, dověděla, že myslivec Jan, je
právě Čeněk Vlkovský. Byl adjunktem na
podolanském revíru u manžela Marie
Kolibabeové a jeho stárnoucí nadřízený
mu manželku svěřoval, aby ji doprovázel
na plesy a taneční zábavy. Jaký byl mezi
Marií Kolibabeovou a adjunktem Vlkov-
ským vztah, není známo. Vlkovský byl po
osmiletém působení na Podolánkách
přeložen do hodnosti lesního III. třídy na
revír do Zámrklí (patří k Fryčovicím).
Potom přišel na Hukvaldy.

Z matriční knihy zemřelých jsem zjisti-
la, že Čeněk Vlkovský se narodil 25. květ-
na 1858 Horních Otaslavicích, část Vin-
cecov v okrese Prostějov, zemřel na Hu-
kvaldech 18. ledna 1926. V roce koupil od
Jana Tlustého domek č. 18 na Mlýnské
straně (nyní pan Jašurek), který prý zbořil
a znovu od základů vystavěl nový, žil
v něm až do svého úmrtí. Je pohřben
pravděpodobně ve svém rodišti, v mat-
ričních záznamech není o místě pohřbe-
ní zmínka.

Shodou okolností na téže stránce mat-
riky zemřelých (29. ledna 1926) je zápis
o úmrtí Marie Jungové, vdovy po nájem-
ci hukvaldského pivovaru Josefu Jungovi.
I ona, stejně jako Vincenc Vlkovský, patři-
la k přátelům Leoše Janáčka. Marie Jun-
gová, rozená Adámková, dcera sedláka
z Petřvaldu, zavedla Janáčka k cimbáli-
stovi Janovi Myškovi, provázela ho na
cestách za folklorem. Jí Janáček věnoval
v roce 1890 prvé vydání Valašských
tanců, které její manžel finančně podpo-
řil. Byla duší hukvaldské společnosti pod
akátem. Marie Jungová byla pohřbena
v hrobce na hřbitově v Rychalticích.

K přátelům a pamětníkům Leoše Ja-
náčka také patřil Vincenc Sládek, hajný
Sládeček, který se narodil 8. ledna 1865,
Jan Morisák nar. 16. ledna 1893, Františ-
ka Rakovičová, nar. 30. ledna 1854.

Únorové
11. února 1970 zemřel učitel hukvald-

ské školy Petr Eliáš dlouholetý správce

Památníku L. Janáčka, na 11. únor připa-
dá výročí nedožitých 93 let jeho ženy Ju-
liány Eliášové, rozené Sobotíkové, která
po manželovi byla správkyní Památníku
do roku 1985.

17. února 1938 zemřela v Brně man-
želka Leoše Janáčka Zdeňka Janáčková.
Na Hukvaldy paní Janáčkova s manželem
a dětmi přijela poprvé o prázdninách
v roce1890. Nezamilovala si Hukvaldy tak
jako manžel a dcera Olga. Přesto měla
zde známé a přátele. Její věrnou pomoc-
nicí při pobytu v domku na Hukvaldech
byla Otylka Krsková. Život rodiny Janáčků
popsala ve své knize jejich dlouholetá
služebná Mary Stejskalová. 

17. února 1957 zemřel slezský bard
Petr Bezruč. I toto výročí se svým způso-
bem vztahuje k Leoši Janáčkovi. Básník
Janáčka znal z brněnského poštovního
úřadu, kam si Mistr chodíval pro poštu.
K jeho 70. narozeninám Bezruč napsal:

Nerozumím muzice:
barbaru virtuos hraje.
Ale šum Ostravice,
ale žal rodného kraje
hledí na mne z Vašich not,
kterým brzy rovných není —
Maestro, buďtež dlouho zdráv,
dlouho všem nám k potěšení

26. února 1903 zemřela v Brně po
těžké nemoci Janáčkova dcera Olga, ani
ne jedenadvacetiletá. Janáček píše svým
přátelům „Sládečkům“: „Tož už ji nemá-
me, to naše srdéčko…“ Olga milovala
Hukvaldy, jezdila tady o prázdninách,
měla tu spoustu přátel, s našimi ochotní-
ky rok před svou smrtí hrála divadlo.

A ještě jedno výročí chci připomenout.
Je to 26. únor, den nedožitých 94 naroze-
nin hukvaldského rodáka, čestného ob-
čana Hukvald akademického malíře Jana
Václava Sládka. On Leoše Janáčka pama-
tuje coby chlapec, mnohé se o něm dově-
děl od pamětníků. Sládkova díla jsou Ja-
náčkovou hudbou inspirována. Známá
jsou i jeho literární díla věnována Janáč-
kovi a Hukvaldům. Sládkovy obrazy
zdobí naši školu, Janáčkovu síň v rodném
domě Janáčka, jsou v mnoha soukro-
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mých sbírkách. Jan Václav Sládek obci
a škole daroval mnoho obrazů, spolu
s manželkou Jarmilou je donátorem hu-
kvalských zvonů.

Prameny: Hlasy muzea a archivu ve
Frenštátě pod Radhoštěm
číslo 3—4/1999
Jarmila Procházková, Bohu-
mír Volný: Narozen na Hu-
kvaldech

Petr Hošna: Tři desetiletí
JHL
Svatava Přibáňová: Leoš Ja-
náček
Božetěch Bílek: Po stopách
Leoše Janáčka
Matrika zemřelých 1915—
1956
Kronika obce Hukvaldy

Karla Klečková

Stav obyvatelstva
K 31. prosinci 2002 žilo v naší obci celkem 1911 obyvatel, z toho:

místní část celkem mužů žen děti do 15 let
• na Hukvaldech 501 220 213 68
• v Dolním Sklenově 497 199 232 66
• v Horním Sklenově 203 84 83 36
• v Rychalticích 710 290 304 116

Narodilo se 12 dětí — 6 chlapců a 6 dívek, zemřelo 21 občanů. Do obce se přistěho-
valo 47 (z toho 10 do domu s pečovatelskou službou) osob, odstěhovalo se jich 27.

V roce 2002 uzavřelo sňatek 15 našich spoluobčanů.
Marta Sobotíková

Nový program:
„Měsíc české
a slovenské kulturní
vzájemnosti.“

Ministerstvo kultury České republiky
vyhlašuje počínaje rokem 2003 program
pod názvem „Měsíc české a slovenské
kulturní vzájemnosti“ a v této souvislosti
byly všechny kraje požádány o předání
informace o tomto novém programu co
nejširšímu okruhu pořadatelů kulturních
akcí.

Pořadatelé kulturních akcí, které se ko-
nají zcela či z části v měsíci říjnu přísluš-
ného roku a jsou zaměřeny na rozvoj
česko-slovenské spolupráce, mají mož-
nost požádat zahraniční odbor Minister-
stva kultury České republiky jako gestora
programu o zařazení kulturní akce
splňující výše uvedené podmínky do se-
znamu Měsíce české a slovenské kulturní
vzájemnosti. Zároveň se mohli též uchá-
zet o finanční podporu v grantových říze-
ních, vyhlašovaných odbory umění a re-
gionální a národnostní kultury pro rok
2003. Počínaje rokem 2004 pak budou
mít pořadatelé těchto akcí možnost po-
žádat i o udělení neinvestiční dotace

IIIInnnn ffff oooo rrrr mmmm aaaa cccc eeee     KKKK rrrr aaaa jjjj ssss kkkk éééé hhhh oooo     úúúú řřřř aaaa dddd uuuu
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z rozpočtu Ministerstva kultury České re-
publiky na jejich realizaci, a to v řádném
grantovém řízení zahraničního odboru
Ministerstva kultury.

Informace o uvedeném programu jsou
k dispozici na internetových stránkách

Aktuální vývoj —
příprava na vstup
do Evropské unie
v regionu
Moravskoslezsko

Společný regionální operační pro-
gram — SROP (základní dokument pro
získání finanční pomoci do regionu)
bude dopracován v průběhu prosince
2002. Poté, co bude SROP schválen vlá-
dou ČR (předpokládá se přelom roku
2002/2003) bude předložen ke schválení
Evropské komisi. Ta jej posoudí a případ-
né připomínky předloží v průběhu roku
2003. Za předpokladu vstupu do EU
k 1. 5. 2004 a schválení SROP Evropskou
komisí na přelomu roku 2003—2004,
bude moci ČR a tím i Moravskoslezsko
plně čerpat evropské prostředky od po-
loletí roku 2004.

Regionální rada je definována záko-
nem o podpoře regionálního rozvoje, č.
248/2000 Sb., a v našem regionu plní její
úkoly zastupitelstvo kraje. Regionální
rada zabezpečuje vypracování a realizaci
programů spolufinancovaných ze struk-
turálních fondů a úkoly spojené s využí-
váním finančních prostředků ze struktu-
rálních fondů, zejména rozhoduje o je-
jich využití na jednotlivá opatření a akti-
vity, a odpovídá za efektivní využívání
těchto prostředků, za kontrolu hospoda-
ření s těmito prostředky a za realizaci při-
jatých kontrolních opatření. V praxi (po
vstupu do EU) to bude znamenat přede-
vším hodnocení a posuzování předlože-

Ministerstva kultury České republiky
(www. mkcr. cz) a též na Odboru kultury
a památkové péče Krajského úřadu Mo-
ravskoslezského kraje.
Ing. Jiří Carbol, náměstek hejtmana kraje
e-mail: jiri. carbol@kr-moravskoslezsky. cz

ných projektů. Již nyní se Regionální rada
vyjadřuje k přípravě na vstup do EU např.
formou připomínek k SROP. Technickou
podporu bude Regionální radě vykoná-
vat oddělení integrace a strukturálních
fondů v rámci odboru regionálního roz-
voje Krajského úřadu.

Výbor regionálního rozvoje je defino-
ván také zákonem č. 248/2000 Sb., o pod-
poře regionálního rozvoje. Výbor regio-
nálního rozvoje sleduje a vyhodnocuje
realizaci pomoci poskytované ze struktu-
rálních fondů a předkládá Regionální
radě návrhy řešení a dalšího postupu. Je
to v podstatě monitorovací podvýbor.
Tento Výbor již také působí na území re-
gionu a vyjadřuje se především k proble-
matice regionálního rozvoje kraje a pří-
pravě na vstup do EU, předkládá své ná-
vrhy a doporučení zastupitelstvu kraje.
Po vstupu do EU bude Výbor regionální-
ho rozvoje plnit roli tzv. monitorovacího
podvýboru. V jednotlivých regionech
bude zodpovědný za celkový monitoring
a přípravu dílčích a závěrečných hodno-
tících zpráv o SROP. Technickou podporu
mu bude vykonávat oddělení integrace
a strukturálních fondů v rámci odboru
regionálního rozvoje Krajského úřadu.

Sekretariát regionální rady — činnos-
ti tohoto odborného útvaru bude zabez-
pečovat oddělení integrace a strukturál-
ních fondů v rámci odboru regionálního
rozvoje Krajského úřadu. Toto oddělení
bude kromě zajišťování chodu Regionál-
ní rady a Výboru regionálního rozvoje
poskytovat poradenství potenciálním
předkladatelům, zajišťovat informační
kampaň o SROP a jeho možnostech, sbí-
rat projekty a kontrolovat jejich formální
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správnost, připravovat vyhodnocení pro-
gramu, vykonávat kontrolní návštěvy
projektů apod. Oddělení bude s největší
pravděpodobností zapojeno i do přípra-
vy a realizace programu Phare 2003 (pří-
prava bude zahájena na počátku roku
2003). Oddělení integrace a strukturál-
ních fondů je při svém vzniku tvořeno 3
lidmi a v průběhu roku 2003—2004 bude
dle aktuálních potřeb počet zaměstnan-
ců navýšen.

Role měst a obcí, podnikatelů a nezis-
kových organizací za předpokladu, že
vstoupíme do EU a bude schválen SROP
je velmi důležitá a výjimečná. Bude velmi
důležité mít připraven dostatek vhod-
ných a kvalitních projektů, které by
mohly aspirovat na příspěvek ze struktu-
rálních fondů. Již dnes je nutné myslet na
tzv. „absorpční kapacitu,“ která se stala
v poslední době téměř zaklínadlem
a strašákem, že nebudeme umět plně vy-
užít nám vyčleněné prostředky na pro-
jekty.

Každý region si v roce 2003 vybuduje
tzv. „síť poradenských organizací,“ která
bude k dispozici všem předkladatelům
k přípravě žádostí o podporu a dalších
náležitostí nutných při čerpání evrop-
ských prostředků. V září 2002 byla v tisku
zveřejněna výzva k předložení nabídek
pro zařazení do této sítě. Mezi základní-
mi podmínkami byla znalost předstup-
ních a strukturálních fondů, zkušenosti
s přípravou či realizací projektů, jazyková
vybavenost apod. Zastupitelstvo kraje
v roli Regionální rady dne 12. 12. 2002
projednalo návrh na složení této sítě a od
ledna 2003 bude zahájen tzv. „konzultač-
ní proces“ zaměřený na osvětu a podpo-
ru organizací tak, aby po vstupu do EU
bylo zajištěno dostatečné množství kva-
litních a připravených projektů, které
budou moci získat spolufinancování ze
strukturálních fondů.

Již dnes je na odboru regionálního roz-
voje evidováno cca 700 projektových ná-
vrhů, které je nutno rozpracovat do po-
drobnější podoby tak, aby mohly být ná-
sledně předloženy do některého z vyhlá-
šených programů. Právě síť organizací by
měla být nápomocna a zřejmě na ko-

merční bázi pomoci předkladateli pro-
jektu projekt upravit a zpracovat tak, aby
uspěl ve výběru a získal příspěvek (až
75 %) ze strukturálních fondů EU.

Od podzimu 2003 se předpokládá za-
hájení informační kampaně, která bude
zaměřena již konkrétně na přípravu a ná-
slednou realizaci SROP v regionu Morav-
skoslezsko. Cílovou skupinou budou
všichni potenciální předkladatelé projek-
tů na území regionu.

II. část
SPOLEČNÝ REGIONÁLNÍ
OPERAČNÍ PROGRAM (SROP)

V prosinci 2002 byl dopracován Společ-
ný regionální operační program. V měsí-
ci lednu je předložen k projednání vládě
ČR a následně bude poslán k posouzení
Evropské komisi. V současné chvíli je
SROP zveřejněn na webových stránkách
Ministerstva pro místní rozvoj, které je ří-
dícím orgánem programu. SROP obsahu-
je kromě analýzy současného stavu regi-
onů soudržnosti především priority
a opatření v jejichž rámci budou moci být
po vstupu ČR do EU překládány projekty
s žádostí o spolufinancování, dále obsa-
huje finanční rámec programu a vymeze-
ní finančních prostředků pro jednotlivé
regiony, v neposlední řadě také popis ad-
ministrace či implementace programu —
tj. role ministerstva, regionu a dalších
subjektů při realizaci programu.

REGIONÁLNÍ RADA
Roli regionální rady vykonává v našem

regionu zastupitelstvo kraje. V období
před vstupem do EU se vyjadřuje k pří-
pravám na čerpání ze strukturálních
fondů, připomínkuje SROP a bude se po-
dílet na přípravě programu Phare 2003.

VÝBOR REGIONÁLNÍHO ROZVOJE
Působí v regionu již v současné době.

Vyjadřuje se k SROP, připravuje připo-
mínky, posuzuje přípravu regionu na
vstup do EU.
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Mobil: 603 744 364
Mobil: 608 965 996

Tel./fax.: 558 439 732
Dobrá 716, 739 51 Fýdek–Místek

PROVÁDÍME
VELUX

MONTÁŽ

KOMPLETNÍ
DODÁVKY MATERIÁLU PRO VAŠI STŘECHU

POKRÝVAČSKÉ A KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
HYDROIZOLAČNÍ PRÁCE

KVALITA ZA ROZUMNOU CENU

^̂Hukvaldsk˘ obãasník 33
SEKRETARIÁT REGIONÁLNÍ RADY

Jedná se o oddělení integrce a struktu-
rálních fondů v rámci odboru regionální-
ho rozvoje krajského úřadu Moravskos-
lezského kraje. Oddělení bylo zřízeno
v prosinci 2002. Oddělení bude zabezpe-
čovat přípravu na strukturální fondy,
bude zapojeno do přípravy a realizace
programu Phare 2003 a po vstupu do EU
(1. 5. 2004) bude kontaktním místem pro
předkládání projektů v rámci SROP.

PHARE 2003
V současné době probíhá příprava na

implementaci programu Phare 2003
(hospodářská a sociální soudržnost —
investiční část). Smyslem tohoto progra-
mu, je příprava dotčených orgánů na čer-
pání prostředků ze strukturálních fondů,
s důrazem na využití Společného regio-
nálního operačního programu.

Na tomto projektu participuje vedle

Ministerstva pro místní rozvoj — řídící
orgán SROP, i Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí a Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu, jakožto řídící orgány příslušných
sektorových operačních programů. Cel-
kový objem prostředků, který bude v prů-
běhu programu Phare 2003 alokován činí
cca 56 mil. eur (na tyto tři oblasti).

Jsou stanoveny intervenční oblasti —
zvýšení produktivity výrobního sekto-
ru (MPO),
posílení rozvoje lidských zdrojů (MPSV)
a zlepšení úrovně infrastruktury spoje-
né s podnikáním (MMR).

Prostředky v rámci programu Phare
2003 budou moci využít všechny regiony
soudržnosti vyjma Prahy. Vyhlášení pro-
gramu se předpokládá na přelomu roku
2003—2004. Bližší informace k programu
budou známy ve druhém čtvrtletí 2003.

Ing. Josef Jalůvka,
náměstek hejtmana kraje

IIIInnnnzzzzeeeerrrrcccceeee
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Fond Janáčkovy Hukvaldy
přijme pracovníka — pracovnici

k zajištění průvodcovských služeb
a pracovníka — pracovnici

k prodeji vstupenek na hrad Hukvaldy,
dále zájemce o výkon civilní vojenské služby na hradě Hukvaldy —

pomocné práce.
U všech pracovních míst se jedná o běžný pracovní týdenní režim.

Veškeré informace zájemcům sdělíme na telefonních číslech 596 126 067
v kanceláři FJH v Ostravě nebo na tel. čísle 603 544 997,

e-mail: office@janackovy-hukvaldy. cz.

Marcela Grussmannová
účetní poradce a daňový specialista,

nabízí od února 2003 tyto služby:

■ konzultace v oblasti jednoduchého
i podvojného účetnictví, daňové a mzdové agendy,

■ zpracování JÚ, PÚ, mezd a daní, i zpětně,
■ zastupování na úřadech na základě plné moci,
■ kontrolu již zpracovaného účetnictví,
■ zaučení nových pracovníků.

Kancelář každý týden ve čtvrtek v budově fary
(jednatelství České poišťovny) na Hukvaldech

od 9 do 16 hodin,
případně po telefonické objednávce.

Kontakt: tel. 558 621 737, 603 347 555,
Frýdek–Místek, T. G. Masaryka 492
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MALÍŘ–NATĚRAČ

firmaMALUCHA
provádí:

malířské a natěračské práce
❖ nátěry oken barvou HERBOL a OKNOL i jiných barev dle přání

zákazníka
❖ nátěry radiátorů a teplovodního potrubí
❖ nátěry dveří
❖ nátěry střech s horolezeckým vybavením
❖ nátěry fasád
❖ opravy a nátěry lepenkových střech
❖ lakování nábytku, kuchyňských linek
❖ nátěry ocelových konstrukcí
❖ malování pokojů a nanášení strukturových maleb
❖ nátěry okapů a okapových svodů
❖ lepení polystyrénových stropních podhledů

a podlahových korků s nátěrem
❖ odstraňování starých maleb a tapet
❖ tenkovrstvé omítky

Firma poskytuje na tyto práce záruku 1—5 let.
nabídkové ceny (orientačně):

✿ nátěry oken s opálením dle potřeby 130 Kč/m2

✿ malování pokojů na bílo 15 Kč/m2

✿ malování pokojů v barev. odstínech včetně válečku 20 Kč/m2

✿ protiplísňové nátěry 50 Kč/m2

✿ nátěry fasád od 80 Kč/m2

Tyto ceny jsou s prací včetně materiálu.

Doprava zdarma.

Těšíme se na vaši spolupráci
Malucha Petr

739 24 Krmelín, Okrajní 241,
tel. 558 674 205, mobil: 603 777 182, 608 777 182
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Co bude v příštím čísle? Mimo jiné něco o Velikonocích, velikonočních tradicích,

velikonočních zvycích. Dále přineseme program akcí na hradě Hukvaldy v letošní se-
zoně a také program X. ročníku festivalu Janáčkovy Hukvaldy. Také pokračování seri-
álu o vzniku domů — dokončení o Horním Sklenově. Nebudou chybět informace ze
školy a mnoho dalších zajímavostí. Pro vaši informaci uvádíme termíny uzávěrek
a možnost zakoupení pro zbývající čísla letošního roku. Termín uzávěrky je myšlen do
18. hodiny uvedeného dne, protože v tomto dnu zasedá ve 19. hod. redakční rada. Dě-
kujeme všem autorům článků.

Uzávěrka dalších čísel v letošním roce:
č. 2/2003 uzávěrka 8. 4. 2003 v prodeji 18. 4. 2003
č. 3/2003 uzávěrka 10. 6. 2003 v prodeji 20. 6. 2003
č. 4/2003 uzávěrka 12. 8. 2003 v prodeji 21. 8. 2003
č. 5/2003 uzávěrka 14. 10. 2003 v prodeji 24. 10. 2003
č. 6/2003 uzávěrka 9. 12. 2003 v prodeji 19. 12. 2003

Do doby uzávěrky jednotlivých čísel nám prosím zasílejte své příspěvky, a to buď na
Obecní úřad Hukvaldy nebo na e-mail karlakl@quick.cz.


